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Korėjos Fronte
Priešo - kinų karių masės 

skubiai telkiamos 38 parale­
lės šiaurės pusėje. Papildy­
mai eina iš Mandžiurijos; 
pastebėta gausiai tankų ir 
net aviacijos. Prie fronto 
pasirodė priešo lėktuvai, su 
kuriais Amerikiečių lėktu­
vai susikovė ir kelis priešo 
lėktuvus numušė. Sąjungi­
ninkų šarvuočiai dviejose

KAS ŠIANDIEN 
AKTUALU ?

1). Musų' Organizacijos.

Kur tik susidaro didesnės lie­
tuvių kolonijos, tuoj atsiranda 
bent kelios organizacijos. Kiek­
viena nori iš jų pirmauti, nori 
turėti lėšų savo tikslams ir veik­
lai. Pasidaro lenktyniavimas 
tarp organizacinis. Kartais tas 
lenktyniavimas įgija žiaurias 
formas, susikiršina organizacijų 
priklausantieji žmonės, kartais 
viens į kitą nė negali pasižiūrė­
ti, lenkias iš kelio, atsisako gi­
minystei ir t.t. Tokios formos 
yra visose tautose ir organizaci­
jos vienur gražiai sutaria, kitur 
net išeina į grumtines.

Mes matome kaip nyksta įvai­
rių tautų valdžios rinkimai. Ma­
tome, kuriose tautose yra laisvė 
ir prievarta. Nors Lietuva tegy­
vavo šiame amžiuje, vos 20 su 
viršum metų laisva, bet tauta 
toje laisvėje pažengė kulturon, 
lietuvis išmoko truputį demo­
kratijos. Ir veikė įvairios orga- vietose jau perėjo 38 parale- 
nizacijos. Visiška tolerencija lę. 
nors nebuvo išlaikyta, bet vei- . /
kė kas kaip galėjo, organizavo- Britų generolas Gale, at- 
si. Ir nenuostabu, kad čia Ame- vykęs iš Korėjos tvirtina, 
rikoje, Kanadoje ir kituose že-’kad Korėjos karo klausimas 
mynuose organizacijos išsivystė, karo lauke esąs neišspren- 
dar ir šiandien naujų atsiranda! da kada ,; turi 
Vienos jau miršta, kitos su °
naujom idėjom gimsta. Taip ir mases žmonių, o sąjungimn- 
turi būti, nes niekas pasauly kai ginklų persvarą. Kinija 
nestovi vietoj. Tas pats žmogus žmonių masės nepagailės, 
kinta, kinta kas valanda jo or­
ganizmas. Tačiau nežiūrint to 
kitėjimo, lietuvis nerimsta, jis 
sielojasi savo krašto likimų, ne­
laimėn patekusiais, daro artimo 
meilę, neklausdamas ar jis tos 
ar kitos organizacijos narys, 
vienokios ar kitokios ideologijos. 
Tik žodis—lietuvis—jį suriša, 
nes yra vienos šalies brolis.

Šiandien yra vyriausios’ orga­
nizacijos, kaip ALT. VLIKo ir 
dar nori plėsti P.L.B. Tai butų 
jau paskutinioji, nes ji apimtų 
visus lietuvius, visas organizaci­
jas savo glėbiu, padarytų vieną 
nedaloma Lietuvą. Ar jį pavyks 
musų išeivijai įgyvendinti, sun­
ku ką pasakyti, bet reikia rim­
tai visiems tik išsiaiškinti, kad 
be reikalo nesilietų spaudoj su­
sirinkimuose visokie šiurkšti žo­
džiai ir tarporganizacinis nesu­
tarimas. Mes turime kiek diplo­
matų, turime veikiančias atsto­
vybes, turime gabių vadovaujan­
čių žymių žmonių, tik neturime 
vieno jungiančio organo, kuria­
me tilptume visi. Todėl ir reikia 
šiandien, reikia kad išeivijoj 
atstovautų Lietuva geriausiaji 
iš geriausių, kad visi matyti tik 
vieną tikslą ir vieną uždavinį—. 
Lietuva išlaisvinti ir lietuvybę 
išlaikyti išeivijoj. Verta disku­
tuoti, verta visiems pagalvoti ir 
sutartinai veikti.

be to kinų kariai yra gerai 
pripratę prisitaikyti prie 
žemes vietovių. Taigi Korė­
jos karas galįs būti išspręs­
tas tik diplomatiniu keliu.

AP« M

VISA GYVŪNIJA ATBUDO SU PAVASARIU

TOKYO. Balandžio 5 d.— 
Stiprios JT pajėgos vakar 
peržengė 38 paralelę. Aš­
tuntoji Amerikos Armija vi­
rių, greitu laiku bus pareng- 
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sutiko jų pasipriešinimą. Jie Į 
Įsistiprinę kalnuose rengėsi 
a gi puolimui, bet JT kariuo­
menė pradėjo pirmą ir pra­
laužė frontą į šiaurę nuo 
Chunchon. Kitose fronto 
vietose užvirė smarkios ko­
vos. JT kariuomenė . veikia 
sutartinai ir tūkstantinės 
komunistų armijos atlaikys 
ir sutriuškins — pareiškė 
JAV gen. Ridgway. Nors 
pamažu, bet galutinai

GALI BUT ARTI
TREČIAS PASALŪNAS KARAS

'stovų Bute, pareiškė, kad šaukti jaunesnio amžiaus 
Sovietų Rusija organizuoja jaunuolius Į militarišką tar- 
pulkus Mandžiurijoj ir kad.^,^ įr įvesti privalomą mi- 
Trecio Pasaulinio karo pra- , . .... .. , ,. a. _T. 1 , ilitanska lavinimą visiemsdzia gali būti arti. Vienok,1. -n U„ i ’. jaunuoliams. Rayburn nm- manoma, kad Rayburn yra . . _ .... . ’ . / . J .. tai perspėjo, kad nėra laikasdaugiau susirupmęs visuo- 1 ,. . , , .,. .. . 1 ii., snausti, kada baisus pavojustina padėtimi, negu kokiais .....
ypatingais įvykiais,kurie ga- !stovi pries a^ls’

rams sutrukdyti.

Organizacijos yra labai nau­
dingos ir jas tik tereikia gerbti, 
laisvai jose reikštis toleruoti 
tarporganizacinėj veikloj ir vi­
siems visko užteks.
2). Kur dingo “Aušros” dvasia?

Mes džiaugiamės šiandien ką 
nors nuveikę. Džiaugiamės- savo 
spausdintu žodžiu, kad jis išei­
vijoj dar gyvas. Kai. atverčiame 
anų “Aušros” atgimimo pusla­
pius ir kvėpuojame Lietuvos 
ryžtingų sūnų bei dukrų dar­
bais, jų troškimais, tai šiandien 
net liūdna darosi. Liūdna dėl to, 
kad dingo ir dingsta lietuviško 
veržlumo dvasia, kuri reiškėsi 
anais vergovės metais. Liūdna, 
kai lietuvis nebeskaito knygas, 
laikraščių, žurnalų, kai jam ma­
loniau jau darosi svetimi, negu 
savi spausdiniai. Nebesilanko į 
parengimus, nebetrokšta savo 
Tėvynės. Daug žodžių kalboj 
užmiršo, savo gražias pavardes _
iškeitė, ir taip tolsto tuo pačiu sušvitęs toje kryžių ir kryželių 
nuo visko, nuo tikėjimo,

Cenzūra Rooseveltienei
. 1 . I

i Buvusio Amerikos prezi-

jos Lietuva? O ne, šimtą kartų 
nei

Dar veikia įvairus Institutai, 
Draugijos. Dar kurias naujos 
leidyklos, lietuviškas judėjimas 
reiškiasi. Tik reikėtų jį paspar­
tinti. Reikėtų visiems atminti, 
kad kuris žmogus išsižada savo 
tautos ir nueina kiton, jis tam­
pa jau nebe jos narys. Kai 
anais Platono laikais vienoj tau­
toj vyko bausmės tiems, kurie 
išsižadėjo jos, tada daugelis su­
prato ne bausmės grėsmingumą,
o meilę ir pagarbą savajai tau- dento Roosevelto žmona 
tai. Mes šiandien išsireiškiame, Eleonora Rooseveltienė yra 
kad musų kelias yra tik vienas: JAV delegacijos narys Jung. 
pasidaryti kitos tautos piliečiais. Tautose. Pastaruoju laiku 
Niekas mums nedraudžia būti 
JAV, Kanados, Anglijos pilie­
čiais, bet jokių budu neturime 
išsižadėti savo tautybės. Ji mus 
turi lydėti iki grabo lentos. Mes 
galime sielotis visais klausi­
mais, bet Lietuvos žemė mums 
davė pirmą kraujo lašą, davė 
stiprybės ir kovos dvasia! Did­
vyrių krašto vaikais neveltui 
mus kiti vadina, šiandien tūks­
tančiuose dega Tėvynės meilė tas bei karo veiksnių vedi- D. Roosevelto kapo Hyde 
visuose pasaulio kraštuose. Te­
gu ji degą, iki Laisvės žiburys

imu viisnu, nuv bmcjimU, nuo nusėtoje musų brolių, sesių did- 
eavųjų. Rašytojai nueina į fab- vyrių žemėje! Dirbkime, gyven- 
rikus, žurnalistai neranda pro- kime ir nepamirškime “Aušros” 
gos pasireikšti, nes daugis nebe- atgimimo dvasia! Spontaniškai 
suvokia ką leidiniai rašo. Argi atlikime Tėvynei Lietuvai savo 
ištikrujų mes palaidosime išeivi-. priesaiką ir pareigą!
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Užsistoja Gen. Mac- 
Arthur?

Anglų laikraščiai, Daily 
Mail ir Observer pasisakė 
prieš visus, kurie Maskvos 
agentų pavyzdžiu pradėjo 

i kritikuoti ir pulti gen. Mac- 
! Arthurą. Tai esą negirdėtas 
istorijoje atsitikimas, kad 
kovas vedąs fronto vadas 
britų taip kritikuojamas ir 
puolamas, kaip dabar kad 
daroma su gener. MacAr- 

, thuru. Tai esą daromos ko- 
,medijos, kai duodami karo 
‘Vadui pašaliniai patarimai, 
ką jis turi daryti ar neda­
ryti karo lauke. Pabrėžia, 
kad atsakingosios vyriau­
sybės nerimtai žiuri į politi­
nes problemas, kad pačios 
save stato į juokingą padėtį.I°11 c±?n,lluu? V uctl.yu?‘ ~- ----- — imumzmo dantys giliai jkan-
Atėjo Eilė Komunistu d0 amerikonus‘lajkas

* Jau P ii miicjii

Kinijos Valdovui Mao? komunizųią
Raudonosios Rusijos vai- Peiializmą.

— WASHINGTONAS. Čia 
vedamas persiorganizavimo 
darbas, ypač Valstybės de­
partamente. Ten daug yra 
pasilikusių Rocseveltinės 
eros šiltai apie Rusija galvo­
jusių pareigūnių. Nemaža 
yra atleistų iš pareigų, per­
keliami į kitus departamen­
tus. Į jų vietas įstatomi dar 
stipresni simpatikai Krem­
liui. Vyrauja nepasitikėji­
mas ir manoma, kad p. Tiu- 
mano fair-dealeriai gali bū­
ti dar sąmoningesni už se­
nuosius p. Roosevelto dea- 
lerius, tarptautinėje politi- 

i koje. Laikas parodys jų pa- 
įsireiškimus ir darbus. Ko- 
imunizmo dantys giliai įkan-

butų musų žmonėms pažinti 
į ir rusiškąjį im- 

• D.A.
dovas Stalinas nėra durnas 
diplomatas. Jis taip save pa­
sistatė, kad pasaulyje pro- Rusijos propaganda nenus- 
tingiausias, gudriausias ir toja veikusi prieš tremti- 
galingiausias žmogaus — nius. Vis kartojama ta pa-

— BERLYNAS. Sovietų

WASHINGTON, bal. 4. — lėtų iššaukti karą. Rayburn 
Kongreso pirm. Sam Ray- kalbėjo trumpai. Buvo ašt- yra Stalinas. Visi kiti turi ti litanija: ’’Gržkite į pla-

duriniame fronto ruože su-,burn, laikė svarstymų At- rus ginčai. Jis reikalavo pa- jam linkčioti, pataikauti. Ir čiąją Tėvynę, ten darbo ir
visai nesvarbu, ar kiti yra duonos užteks ir t.t.” Buvu- 
mažiau galingi, ar net butų į siems tremtiniams Rusijos 
galingesni net ir. už Staliną, agentai siuntinėja net spe- 
Ir jei kas tik pirštą pajudi-dalius atsišaukimus, kū­
no, kitaip, Stalinui nepašir- riuose prašo grįžti namon, 
džia, tas tuoj šaukiamas į Bet buvę raudonajame “ro- 
Maskvą karantinan ir at- juje” tūkstančiai tremtinių ' 
gailavimui.

Nesena,! buvo iššaukti į 
Maskvą Italijos, 
jos ii1 kitų valstybių komu- n§s bėgtų į Vakarus. Berly- 
nistų partijų vadai sveikatą ne—Karlchorste tebeveikia 
pataisyti, šiandieną Rau- repatrijacinė misija, kuri 

_ t . ‘tremtinius visaip vilioja ir
įjos grąžuolė Laura Diaz, mt. kovo mėn. 30 d. atsisto- Mao yra sunkiai susirgęs ir! baugina. Jos tikslas yra. va- 
parlamento atstovė 1948 m. jusį prįeg teismą, ginasi,‘gydomas Sovietų sostinėje1 ryti propagandą, kad Ang- 
birželio mėn. 13 d. pasakė, ^a(j jį apįe j,okįas kruvinas!—Maskvoje. Liga nežinoma, lijoj, JAV, Kanadoj ir kitur 

tūkstančiai bedarbių be duo­
nos, o Rusijoj visko pilna. 
Bet Rusija tai pasauliui ne­
parodo.

bijo ir bėga neatsigręždami 
į kitas šalis. Jei Sovietų Ru- 

. sija paskeltų uždangą, tai 
rancuzi- pgSį^ kruvinom kojam žmo-Komunistė Išsigando n i . o » jv Už Popiežiaus Pijaus XII raSakytŲ oavo Žodžiu įžeidimą, teismas patraukė

Italijos komunistų parti- ją teismo atsakomybėn. 1951,donosios Kinijos valdovas!
1 • _  v 1 - T  TA • 1 . I . , ... . . '

kad nuo Popiežiaus rankų pOpježiaus rankas nekalbė- tačiau kad jis Maskvoje gy- 
varva Graikijos ir Palesti- įusį I ’
nos vaikų kraujas, nes jis 
nieko nesudarė tiems ka-

jusįt jdomas, tai nebėra paslap­
ties. Iki Mao bus gydomas 

Lauksime, ką Teismas pa- Maskvoje, visi Kinijos poli- 
I sakis. tiniai sprendimai atidedami.

PRANCŪZIJOS PREZIDENTAS AURIOL
ATSISVEIKINO SU AMERIKA

NEW YORK, bal. 5.— nio vakare. Jie lankysis Ka­
žodžiu ir raštu pradėjo reik- Prancūzijos prez. Vincent madoj iki sekančio pirmadie- 
štis politiniais klausimais, Auriol atsisveikino su New 
pasišovė net kritikuoti Ame- Yorku ir Suvienytomis Val- 
rikos Vyriausybės politiką stijomis pranašaudamas pa- 
Korėjos ir Kinijos atžvilgiu, šaulio laisvės pergalę. Pre- 
Ji net pasišovė remti Indi- zidentas Auriol paskutinę 
jos premjero Nehru pasiuly- savo dieną Amerike, uždė- 
mus dėl įsileidimo komunis-. jo raudonų rožių puokštę 
tinės Kinijos į Jungt. Tau- ant buvusio prez. Franklin 
1 1- _• 1   21 --- —- JI I 1-x TT 11 1 T T 1

mą Korėjoje—ar peržengti Park, atlankė militarišką 
38 paralelę? <

nio, kada lėktuvu gryž į 
Prancūziją. Jie atvyko kovo 
28-tą į Ameriką ir tuoj aus 
vyko į Washington, D. C., 
kur buvo iki baland. antros 
dienos.

HARTFORD, CONN.—Perei- 
____ ,   _________ _ tą savaitę, viena 60 metų mote- 
akademiją West Point, ir ■ ris lankėsi teatre pamatyti ko- 

t i • • m ,____________________ I •mnrHin Ti Eairx zJoiirr niivrlrS’cn Vari

— LONDONAS. Skridu- 
sio JAV aviacijos lėktuvo 
katastrofa, kuris nukrito į 
Atlanto vandenyną su 53 ka­
riais yra smarkiai tiriamos 
kritimo priežastys. Vienas 
aukštas karininkas, kurio 
pavardė neskelbiama, tvir­
tina, kad tai buvo sabota­
žas. Ekspertai iš likučių atei­
ty patirs.

WASHINGTONAS. Kon­
gresas nutarė pasiųsti 4 di­
vizijas į Europą. Tai suda­
rytų apie 100,000 JAV ka­
rių, greitu laiku buc pareng­
ti ir išsiųsti, kai tik prez.

JAV valstybės departa- Jungtinių Tautų namus. mediją. Ji taip daug juokėsi, kad Trumanas pasirašys šį nuta- 
mentas pranešė jai, kad jos Prezidentas Auriol su savo išS^am^^ Senatoriai susirinkę
kalbos ir raštai tarptautinės žmona, sunumu ir kitais pa- Hartford ligoninėj’e buvo pada- balandžio mėn. 4 ilgai disku- 
politikos klausimais turi bu- lydovais išvyko traukimu į 
t • j ® /r —   x _ _ — ... i t t* i j * i •Iti cenzūruoti.

l F/t.8: °Pefacija. Dabar jau beveik savo įr svarstė gynybos svar 
,, , , TZ J X v. ,. isgijusi ir jos gydytojas pata-
Montreal Kanadą, treciadie- rė, kad matytų tiktai tragedijas. ' bumą.
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GYVĄJĄ LIETUVĄ FILMOSE PAMAČIUS.... Veteranę Pobūvy
Pasinaudodami Didžiojo Penk­

tadienio šventiška nuotaika bei 
laisvalaikiu,'1 o taip pat ir puikia 
susirinkimo priemone — švitin- 
čiu 51 modelio Oldsmobile karu, 
priklausančiu mano jaunų die- 
nųjdzukiskai nuoširdžiam bičiu­
liui Mr. Vaclovui W. Zamblaus- 
kiui, kurio vaišingumu ir broliš­
ku artumu tūlų laiką teko nau­
dotis Waterburyje, Mr. Ą Mrs. 
Vaclovas W. ir Jean Zamblaus- 
kai ir aš užsukome pas gerai 
USA lietuviams, ypatingai Conn, 
ir Mass, valstijose gyvenan­
tiems, žinomą lietuviškųjų fil­
mų kūrėją Mr. Juozą Janush- 
Januškevicių, Hartforde. Mr. J. 
Januškevičius Amerikos lietu­
viams yra žinomas netik kaip 
gabus Lietuvos vaizdų įamžinto- 
jas filmoje, bet kaip ir liet, ra­
dijo valandėlės peiduodamos per 
WKNB radijo stotį New- Bnto- 
ne, kas sekmadienį 11:30—12:00
vai. A.M. banga 8-10, vedėjas.

Jau iš karto nustembu Mr. J. 
Januškevičius ir jo žmonos Vik­
torijos puikiu liet, kalbos mo­
kėjimu (reikia atminti, jog jie 
abu gimę ir augę Amerikoje) ir 
jautrumu lietuviškiesiems rei­
kalams. Net ir jų sūneliai—14 
ir 11 mt. amž. domisi lietuvių 
kalba ir keta ją ateityje tobu­
lai išmokti!

Musų paprašytas Mr. J. Ja 
nuškevičius mielai parodo savą­
jį turtą, susuktą į gausybę fil­
minių skritulių, turtą, kurį drą­
siai galėtume vadinti gyvąja 
LIETUVA filmoje, ar kaip vie­
tiniai liet, vadina, jodomuosiuo­
se paveiksluose—“pikčeriuose”! 
Pasirodo, jog J. Januškevičiaus 
šia prasme esama didžiai tur 
tinga; jis turi, berods, per 30,- 
000 pėdų filmų, daugumoje spal­
votų, kurioms parodyti ekrane 
reikėtų bent 36—40 vai. laiko, 
vadinasi per 15-ka seansų, atski­
rų demonstravimų, šiose f Urno­
se užfiksuota kone visa Lietuva, 
neišskiriant nei Vilniaus su jo 
kraštu, nei Klaipėdos ir Pajūrio 
srities. Filmose atrandame ir 
visus ryškesnius ir svarbesnius 
Neprikl. Lietuvos gyvenimo mo­
mentus, kurie be filminio įam­
žinimo, vis kaskart daugiau ir 
daugiau išblanksta iš tėvynainių 
atminties.

Iš svarbesnių filmų, ypač ver­
tingų ir turinčių lietuvių išeivi­
jai didžios, tautinio išsilaikymo 
ir priaugančio jaunimo susipra­
tusiais, patrijotingais lietuviais 
išauklėjimo prasme, reikšmės 
yra šios: Lietuvos Tautinių Did­
vyrių Lakūnų St. Dariaus ir St. 
Girėno palaikų pasitikimo. Kau­
no aerodrome ir laidotuvių iš­
kilmių Kaune vaizdai; Vėliavos 
nuleidimo iškilmės prie Nežino­
mojo Kareivio kapo Vytauto D. 
Muziejaus sodelyje; Vilniečių 
ekskursija Kaune, po Lenkų ui 
timatumo Lietuvai dipl. santy­
kiams tarp šių kraštų užsimez- 

Labdaringos Draugijos 
Margučių Balius .

Labdaringos Dr-jos Margučių 
balius, Maironio parke praėjo su 
linksma nuotaika bal. 1. Mar­
gučių balius sudarė savotišką 
programą, kuri taip priminė se­
nųjų išeivių atsineštas tradici­
jas. Taip miela buvo matyti iš­
rikiuotus gražius margučius lo­
terijai, paskui daužymo ir Ledi­
nėj imo vaizdai. Tai priminė ka­
da tai matytus Velykų papro­
čius. Buvo ir gana puiki vaka­
rienė, veikė bufetas. Dalyvavo 
nemaža tiek senųjų, tiek tremti­
nių ir tyrame ore pakvėpavę, 
praleido jaukiai šventvakarį.

Labdaringa Draugija ir Mai­
ronio Pašalpos Dr-ja veikia vie­
name sąstate. Maironio parkas 
ir saliunas yra gana gražioj vie­
toj. Draugija kviečia tremtinius 
į savo veiklą, kurie gali daug 
jai padėti. Gali įsirengti sporto 
aikštę, surengti krepšinio ar 
orasveidžio rungtynes dar dau­
giau parką išgražinti. Tad lau­
kia naujų narių. Balys Svalia

gus; Pasaulio Lietuvių Olinipi- 
jaaos Kaune vaizdai; LaKunų 
bt. Dariaus ir bt. Čireno žuvi­
mo vietos—Soldino miškelio Vo­
kietijoje vaizuai; Juros šventė 
Klaipėdoje; Siauirų šventė; Kau­
no nipoaromo atidarymo iškil­
mes; Vmuaus ir jo krašto vaiz­
dai Lenkijos priespaudos metu.
l-risimintina, jog ivir. J. Januš­

kevičius Vilniuje ir jo krašte 
lankėsi 19oi nu., kaaa jis ir 
užfiksavo Vnnių su jo pamink­
lais, šventovėmis, bažnyčiomis 
ir žymesnesnias Vilnijos krašto 
vietas.

Apskritai, Mr. J. Januškevi­
čiaus fnnioae randame visą Lie­
tuvą su jos kainais, miškais, 
slėniais, piliakalniais, ežerais, 
upėmis, miestais ir sodžiais. Čia 
matome ir ūkininką laukuose 
musantą ir į kermošių važiuo­
jantį ar tai šeimininkę įvairią 
ruošą atliekančią, ar plonus siu-
lenus įsverpiancią, ar sodžiaus 
mergeles dailiausius raštus aro- 
ouiese išaudžiančias....

Apsilankius
Balandžio mėn. 1d. Wor- 

cesterio lietuviai Veteranai 
turėjo savo metinį pasirody­
mą. Gana didelė ir ilga pro­
grama, kuria išpildė labai 
gražiai. Dideliu rūpestingu­
mu savo pareigas atliko vi­
si Liet. Vet. Drum Corps ko­
miteto nariai: p. Joseph A. 
Listavich, J. Babraitis, G. 
Chuplis F.. Dailida, Marku- 
nis ir A. V. Savage. Muzi­
kos vedėjas buvo p. A. Yo- 
džionis ir Gen. Chairman C. 
Simons. Vedėjai buvo p. G. 
Chuplis ir V. J. Mattus. Pia-

lodei Mr. J. Januškevičiau* 
filminį turtą drąsiai ganme va 
dinti realiąja Lietuvą, kokią 
mes ją mateme, kokioje išaugo­
me ir Runos ilgesiu persunkto­
mis širdimis amžinais “žydais” 
po pasaulį šiandiena išsi barstė­
me... šiam didžiam turtui apie 
gyvąją Lietuvą sukrauti. Air. J. 
Januškevičius paaukojo daug 
laiko, lėšų, fizinių ir dvasinių 
jėgų; jis dešimt kartų lankėsi 
Lietuvoje, kiekvieną sykį veik 
po metus laiko joje praleisda­
mas ir vis filmuodamas! Tačiau, 
ir neveltui šis jo vargas ir už­
sispyrimas !...

Šias jo filmas yra matę ir ge­
rėjęs! jomis kone visi seniau 
USA ir Kanadoje įsikūrę lietu­
viai bei čia gimusi jaunieji karta.

Ir su džiaugsmu tenka sutik­
ti Mr. J. Januškevičiaus ketini­
mą jau šį rudenį pasileisti su 
šiomis Gyvosios Lietuvos fil- 
momis po plačiąsias lietuvių ko-

nistas R. W. Brady. Pro­
gramoj ypač visus sužavėjo

lonijas, kad dar kartą ir vieti­
niams, ir naujai šiame krašte 
įsikurusiems tremtiniams, ypač 
priaugančiai generacijai, paro­
džius, kokia ta musų Tėvynė 
Lietuva yra graži, didinga, su­
augusi su savo vaikų lietuvių, 
nepaisant kada jie butų ją ap­
leidę, jausmais ir širdimis, ir 
niekad, ir niekur mumyse ne­
mirštanti ir amžiais nemirštan­
ti!... |

Kada gerame išnaktyje, ska-, 
niai Mrs. Viktorijos Januškevi­
čienės pavaišinti, apleidžiame 
Januškevičių jaukius namus, ■ 
mes, prabėgusių pro musų akis 
Lietuvos vaizdų bei jos vaikų - 
sesių ir brolių veidų paveikti, 
gyvename ir kalbamės tarpusa­
vyje tik viena mintimi, vienu 
jausmu—mes tik ką grįžome iŠ 
Lietuvos ir būtinai, besąlyginai 
dar kartą į ją vyksime . . . nes­
varbu, jog tai įvyktų ir už ke­
lių, keliolikos metų.P. ALIS

akordinistų išpildiniai, įvai­
rus solo dainavimai, duetai, 
oktetai. Nemažiau linksma 
buvo žiūrėti ir įvairių šokių. 
Smagiai nuteikė publika mu­
zikos išpildymai, komiški 
pasirodymai. Didelis ir stip­
rus choras dainavo ameri­
kietiškas dainas. Žiūrovams 
patiko okteto sutrauktos lie­
tuviškos dainos “Stipinsiu 
Dainužę, Drąsus kareivis ir 
Saulutė tekėjo”. G. A. Mo- 
zuraitis dainavo solo ir diri­
gavo chorui. Galingas ir 
gausus dūdų orkestras už­
baigė savo maršais progra­
mą. Jauni vaikinai ir mer­
gaitės taip gražiai sutarti-

Staigiai Mirus 
Vokietijoj

GRAŽINAI MATULEVI­
ČIŪTEI, gilią užuojautą 
reiškia Albinui, Juozui, Leo 
norai ir Violetai Matulevi­
čiams.

ALTS Worcesterio Skyr.

“LIETUVAI REMTI ir TREMTINIŲ DRAUGIJOS”

Šeštadienį, BALANDŽIO (APRIL) 14
6 VAL. PO PIET

Lietuvių Klubo Salėje - 12 Vernon Street
Lietuvos Karaliaus Mindaugo 700 metų Krikšto ir Karūnacijos Sukakčiai Paminėti

— Ruošia —

Vakara - Koncertą
Koncertinę programos dalį išpildys:

“AITVARŲ” kvartetas, vedamas muziko—pianisto A. Morozinsko iš Brooklyn’o 
Po programos bus šokiai ir gros linksma JONO DIRVELIO KAPELA.

Visi Worcesterio ir apylinkių lietuviai maloniai kviečiami atvykti į šį parengimą.
Čia išgirsite apie MINDAUGO laikų Lietuvos gyvenimą, pasiklausysite nuotaikingų 
ir linksmų “AITVARŲ” dainų ir maloniai praleisite laiką. Tikietus galima nusipirkti
“AMER. LIETUVIO” redakcijoje, Vytauto Skrinsko vaistinėje, “Capitol Market” ant
Millbury str., pas platintojus ir prie įėjimo į koncertą. Rengėjai

Worcesterio Motery
Klubo Veikimas rusiškų kailių

YPATINGAS NUPIG1NIMAS Velykę Šventėms

Šį mėnesį balandžio 10 d. 
7:30 vai. vak. įvyks susirin­
kimas. Yra pakviesta Mrs. 
P. Bleau su kailinių paroda. 
Bus rodoma vėliausios ma­
dos kailinių. Jeigu mums 
tiks, galėsime išrinkti atei­
čiai. Baigus susirinkimą, tu­
rėsime arbatėlę su užkan­
džiais. Visos narės malonė­
kite dalyvauti. J .N. Nevis

nai mokėjo savo partijas. 
Publikos buvo pilnutėlė sa­
lė. Uždarydamas pirminin­
kas padėkojo visiems atsi­
lankiusiems ir programos iš- 
pildytbjams. Scena buvo iš­
puošta gražiom dekoracijom 
ir tautinėm vėliavom.

Dirbkite ir toliau brangus 
lietuviai Veteranai su dar 
didesniu entuziazmu!

Balys Svalia

“Aušros Sudus” Ir 
Bilietai

SUSIRINKIMAS

ŠALIKAI $4.95 už kailį

Leiskite mums perdaryti jūsų seną kailinį plosčių į 
Luksusinės Mados Apsiaustą Velykoms, 

už musų žemas po sezonines kainas.

Tel. 6-0607—MR. JACOBS
Prieš 20 metų įsteigtas kailių biznyje

JACOBS fur stylist
5 GREEN STREET - WORCESTER

Metinė Vakarienė
Worcesterio Lietuvių Biznie­

rių ir Profesionalų Dr-ja turėjo 
metinę vakarienę balandžio 4- 
tą, 8:00 vai. vak., Juozo Čiunio 
valgykloje, 371 Millbury St.

Vakarienė buvo labai puiki ir 
skaitlingai dalyvavo biznierių. 
Visiems svečiams taip patiko 
vakarienė, kur ponas ir pone 
Čiunai suruošė, visi nutarė vėl į 
netolimoj ateity surengti kitą.
Vakarą atidarė pirm. Vytautas 

Skrinska su pasveikinimu. Pir-i 
mas kalbėtojas buvo adv. Kazys 
Tamulionis. Paskui, sekanti biz­
nieriai trumpas prakalbas pasa-

VERNON PHOTO STUDIO
Daromi paveikslai dėl vestuvių, šeimynų 
ir pirmos Komunijos, Pilietybės ir kitokių 
dokumentų. Senas atnaujiname, padidina­
me ir spalvuojame. Pasirinkimas visokio 
didumo rėmų. Malonėkite atsilankyti pas
JONĄ ČERNIŲ, 8 VERNON STREET 

Worcester, Mass.
Atdara nuo 9-7 vai. p.p.—Phon® 5-5575.

Kas gi čia per nesusiprati­
mas? Rodos, dar tik kelios 
dienos kaip pradėti spektak­
liui platinti bilietai, o jų jau 
nebegalima gauti. Imtum 
žmogus visom keturiom, jei 
tik žinotum, kur yra koks 
nors pasilikęs, nes tokį vei­
kalą kaip “Aušros Sūnus” 
šiaip ar taip norisi pamaty­
ti, o tuo labiau, kad tokie 
žymus menininkai prie jo 
pastatymo prisidėjo.

Taigi sakykite, kur bilie­
tai? Pagaliau jei jų trūksta, Į džiauja Paryžiuje ir negali 
reikėtų atspausdinti dau­
giau, kad visi į šį vaidinimą 
galėtumėn patekti.

Alopzas P.

Diplomatai Ar Tik
Nežaidžia?

■sai nerišant su kitais klau- 
mais. Vakariečiai nori įra­
šyti į dienotvarkę Vengri­
jos, Rumunijos ir Bulgari­
jos taikos sutarčių sulaužy­
mo svarstymą. Gromyko ne­
sutinka. Pagaliau Gromiko 
padarė nuolaidų, už tai va­
kariečiai atsisakė nuo Ven­
grijos, Rumunijos ir Bulga­
rijos taikos sutarčių sulau­
žymo svarstymo. Dabar pa­
silieka klaustuku, kas gi be­
liko numatamoj užsienių 
ministrų konferencijoj svar­
styti?

Keturių didžiųjų valstybių 
užsienių ministrų pavaduo- 

I tojai jau visą mėnesį posė-

Balandžio 3 d. p. Vaišnorienės 
namuose įvyko Putnam Seselių 
Koplyčios statybai paremti Ko­
miteto susirinkimas. Aptarti 
paskutiniai koncertui rengti rei­
kalai. Komitetą sudaro: Vaiš­
norienė - pirmininkė; nariai: J. 
A. Andrews, K. Budrys, E. Da­
nielienė, A. Irlikaite, V. Kielie- 
nė, B. Kuodienė, E. Pauliukonie- 
nė, M. Pauliukonienė, L. Savic­
kaitė, 
kas.

Prie 
name 
(April) 21 d. Elks Club salėje 
(39 Elm St.) rengiamas didelis 
koncertas. Po koncerto šokiai 
loterija, bufetas.

Z. Snarskis ir Vasiliaus-

progos, dar kartą prime- 
visiems, kad balandžio

k®

kė: Motiejus Cinksy, graborius, 
Liudvikas Dranginis, kraučius, 
Petras Yesuliunas, toniko išdir­
bę j as, Juozas Lozoraitis, toniko 
išdirbę j as; Jonas Dvareckas,  val­
gomųjų daiktų krautuvės vedė­
jas; Vincas Alitrikas, krautuvės 
vedėjas; J .M/ Nevis, branbeny- 
biųir laikruodžių krautuvės ve­
dėjas ; ponas Repečka, batų 
krautuvės ved.; ponia Suikienv, 
ved. mėsos ir valgio krautvės; 
ponas ir ponia Andrems, Ignas! 
Pigaga, ved. mėsos ir skanių! 
valgių krautvės; Ant. Kriaučia-' .. ,
lis, atst. ir pardavėjas iš didelio ^.ar^5)S Vardo, 
mėsos sandelio Worcestery; po-, 
nas Lietuvnikas, kuris turi dide­
lį Automobilių taisymo Garage 
ir Gasolinio stotį. Kalbėjo Kie- 
lienė ir p. Kiela, turintys aukš­
čiausios rūšies aliejaus dėl namų 
šilumos.

Visi kalbėtojai nupiešė paveik­
slą, kad lietuviai gali daug ką 
gero Worcestery nuveikti, jeigu 
neturėtų pavydo vienas kitam

Linkėldm tarpusavį suartėji-! 
mą ir remkime viens kitą, nes 
prasigyventi yra labai sunku.

Vytautas Skrinska, !
Draugijos Pirmininkas

Valdyba

Vokietijoj mirus jy 
Mylimai sesutei

GRAŽINAI MATULEVI­
ČIŪTEI, Albinai ir Juozui 
su šeima didžio skausmo ir 
liūdesio valandoje giliausią 
užuojautą reiškia.

Orintai, Babickas ir 
Astrauskas

PADĖKOS ŽODIS
Morta Senkienė - Chasse po il­

gos ligos mirė š.m. 27 d. vasar. 
Laidotuvės buvo su iškilmingom 
pamaldom Aušros Vartų bažny­
čioj.

Paliko vyrą Mykolą ir tris sū­
nūs nuliudime. Priklausė prie

, šv. Petronėlės, 
Birutės, Aušros Vartų, Moterų, 
Tretininkų draugijose. fir darbo laikas pagal susitarimą.

Mes išreiškiame nuoširdžią1 Kreiptis “Amerikos Lietuvio”

Reikia Darbininko
Ieškoma vyro ar moters vi­

rėjo darbui, restorane. Mokestis

Tremtinių informacijos 
biuras iš priv. buto peprkeltas į 
“Amerikos Lietuvio” redakciją 
ir sujungtas su spaudos kiosku. 
Kreipti šiuo adresu—

14 Vernon Str., Worcester i

padėką; Aušros Vartų kuni­
gams, Vargonininkui, graboriui 
už tokį nuoširdų patarnavimą. 
Visom draugijom už prisiuntimą 
graižų gėlių vainikus ir dalyva­
vimą laidotuvėse bei lankymą 
sunkioje ligoje, visiems palydė- 
jusiems į amžino poilsio vietą.

Nuliūdę, Mykolas Senkus, 
su šeima

adresu.

IEŠKO BUTO
Jauna šeima be vaikų ieško 

3-4 kambarių buto be baldų. Ra­
jonas aplink šv. Kazimiero ar­
ba Aušros Vartų parap. Telefo- 
nuoti 5-1094 arba 7-1192

Metinis Bankietas
Worcesterio Lietuvių Demo­

kratų Lygos šeštas Metinis 
Bankietas su šokiais įvyks šeš­
tadienį—balandžio (April) 7 d., 
6 vai. p.p. Lietuvių Ukfaų Klu-1

bo salėje, 12 Vednon st., Wor®.
Bankieto komisija kviečia vi­

sus Lygos narius ir tautiečius 
maloniai atsilankyti, šokiams 
griež geras orkestras. Linksmai 
atsilankę praleisite vakarą.

susitarti dėl užsienių reik, 
ministrų konferencijos die­
notvarkės nustatymo. Ir čia, 
kaip ir visur, sovietų atsto­
vas Gromiko yra didžiausias 
stabdys. Mat, Gromiko už­
sispyrė pirmu dienotvarkės 
punktu įrašyti Vokietijos 
nuginklavimo klausimą, vi-

Star Shoe Store, Inc
Ales parduodam labai gerus

Moterų Sveikatos Batus

Geri Batai už Pigias Kainas

Batai Del Visos šeimynos
Mes Gvarantuojam Kiekvieną Porą

58 MILLBURY STREET - Worcester, Mass.
Telephone 2-3221

Vietiniai ir Importuoti Gžrymai 
Pristatomi | Nimui

u i©

W.L.D. ®

!’ Edward Vanover’s j
PACKAGE STORE • 

IIMaika TADCA1TER Alą - 

$£2.95 už dėže, phis už bonkas, 
- RmUką n««-tlM«—VODKĄ 100% 

f* kitu* Alkoholiniu* Garimu* 

Pašaukite Tel. 2-3381 
278 Millbury gatves 

Pristatymas nemokamai— 
perkant alaus dėžę

CLAR'A KAMP turi už sarbę pranešti, 
kad dabar pardavinėja naujos išdir- 
bystes drabuži, sykiu su kitais per 
visa kraštą skelbtaisiais.

“The Goddess Brassieres” 
Atrodykite Gyvas - Bukite Gyvos

Ateikite ir Ekspertą Prtmierues

e 6 f i c
C

Clara Kamp Corset Shop
306 Main gat. - 4 Walnut gat. 

Kamb. 247 - TeL 7-1794 
Atdara Trečiadienio Vakarai*

2
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“E HJETUVIAFTAMERiKOJE~ŽF
HARTFORD. CONN. I WATERBURY, CONN. so. BOSTON, MASS.

ĮSPŪDINGOS KALBOS, 
MALONIOS NUOTAIKOS 
Sidzikauskai Ir Tysliava

Pas Hartfordo Lietuvius 
Rado širdingą Priėmimą 
Ir Jie Paliko Hartfordie- 
čiams Malonius Įspūdžius. 
HARTFORD, kovo 31 d. 

garbingieji svečiai, minist­
ras V. Sidzikauskas ir jo 
žmona lydimi redakt. J. 
Tysliavos atvyko į Hartfor­
dą jiems rengiamas pasaki- 
tas - prakalbas T. M, D. 66- 
tojo skyriaus narių. Stotyje 
svečius pasitiko p. V. M. Če­
kanauskas, pirm. TMD., ku­
ris pasveikino svečius ir 
įteikė gėlių bukietą poniai 
Sidzikauskienei. Švečiai ly­
dimi p. V. M. Č-ko 7 v. v.

Kai kurie jo patiekti žinių 
faktai iš tarptautinės poli­
tikos sferų ir Lietuvoje esa­
mos padėties buvo malonus 
ir šiurpus. Vakaras greitai 
prabėgo, paliko tiktai malo­
nus atsiminimai.
Paskaitos Ir Kalbos Min. 
Sidzikausko Ir Redakt. 
Tysliavos

Sekmadienyje 1 d. baland. 
klubo auditorijoj 3 vai. buvo 
įspūdingos kalbos, kurias 
pasakė p. Juozas Tysliava ( 
“Vienybės” redaktorius ir 
ministras Vaclovas Sidzi­
kauskas, ilgametinis Lietu­
vos diplomatas. Publikos 
buvo beveik pilnutėlė audi­
torija. Abejų kalbėtojų kal­
bas stenografiškai užrašė

Balandžio mėn. 1 d. šioj 
Lietuvių kolonijoj įvyko 
puikus surengtas Tremti­
nių Draugijos dainos ir ba­
leto koncertas. Programa 
buvo gana įvairi ir įdomi. Ją 
išpildė: baleta šoko T. Ba- 
buškinaitė ir A. Liepinas. 
Baletas labai visiems patiko, 
nes daugelis tokių artistų 
nebuvo matę.

Labai šiltai buvo sutikta 
solistė p. Krištolaitytė J., 
kuri pirmoje dalyje išpildė 
dainas lietuvišku kostiumu. 
Visos dainos labai patiko, ir 
žavingos solistės balsas dar­
biai skambėjo. Jai ir bale­
tui akomponavo p. S. Levic­
kienė.

Koncertan susirinko pilna
MARY PLEVOK, 

Flutist

atvyko pas ponus Stankevi- gerb. p.Jadvyka Gražulienė, lietuvių parapijos salė musų 
čius, kur vietos TMD vai- tatai bus .galima jųjų kalbas tautiečių. Juo visi buvo pa- 
dybos nariai ir kiti svečiai dalimis ar ištisai ateityje j tenkinti, koncerto vedėjas, 
susirinkę laukė garbingųjų patiekti musų spaudai, kad A. Saulaitis jį uždarydamas 
svečių iš New Yorko, bu- musų visuomenė žinotų. Šį ir pristatydamas žinoma

Balandžio 1 d. “Gavin” i 
mokyklos salėje įvyko Radio 
korpooracijos 17 metų su­
kakčiai paminėti p.p. Minkų 
suruoštas koncertas.

LAWRENCE, MASS.
MIRĖ MIKOLAS 

NORKŪNAS
Mikolas Norkūnas, 84 me­

tų, Lietuvos Vyčių organiza­
cijos įsteigėjas mirė baland. 
1-mą, Bonsecours ligoninė­
je. Jisai suorganizavo Lie­
tuvos Vyčius 1912 metais ir 
dažnai dalyvaudavo seimuo­
se, įvairiuose miestuose. Ji­
sai gyveno Lawrence Mass, 
daug metų. Pereitą spalio 
mėnesį, jisai buvo atvykęs 
į Worcesterį ir dalyvavo 
Naujos Anglijos apskričio 
suvažiavime. Laidotuvės bus 
trečiadienio ryte, 9 tą va­
landą, su iškilmingomis mi- 
šiomis, Šv. Pranciškaus baž­
nyčioj. Jis bus palaidotas 
Lawrence.

ABN Lietuvių Centrinė 
Delegatura Praneša
kad visą korespondencija, 
pašto perlaidas ir bet kokias 
pašto siuntas siųsti jai atei­
ty šiuo adresu:

AB N L. C. Delegation,
(13b) Memmingen, Allg., 
Postfach, Germany,
Bavaria.

Šiuo adresu prašoma taip 
pat siųsti medžiagą ir pre- 
meratą AB N biuleteniams 
lietuvių, anglų, prancūzų ir 
vokiečių kalbomis, taip pat 
aukas AB N kovai remti.

ABN biuletenių prenume­
rata metams 1 dol.

tent ponai Mančiunai, Gun- pranešimą patiekd amas dar viena muzika—p. Mari- Programą išpildė Lietu- 
tuliai, Janukevičiai, prie- “AL” skaitytojams noriu pa- jošių publikai, pabrėžė, kad vos Kauno ir Vilniaus ope- 
mimo rengėjai Stankevičiai žymėti, kad iš prakalbų įs- ne vien tik raumenimis ga- rų solistė Juzė Augaitytė, 
ir kiti. pudis labai geras visų vietos Įima reprezintuoti Lietuvos padainuodama musų kom-

Susipažinimas su garbin- dalyvavusiųjų ir vardą išeivijoj, o ir savo tau positorių harmonizuotų lie-
gais svečiais buvo malonus, gilėjusiųjų kalba p. J. Tys- tos menu. O vakarienės me- tuvių liaudies dainų, bei ari- 
pirm. Č-kas pristatė Minist­
rui Sidzikauskui ir poniai 
Sidzikauskienei savo kole­
gas TMD kulturininkus:

° . v C A -------- - - [ -c ---- «
liavos ir pranešimą, tikriau tu, kurioje taip pat dalyva- jų iš žymesnių operų.
sakant, minist. V. Sidzikau- vo nemaža saviškių. Dr. Ja-' Komikai: V. Kayackas ir 
sko kalbą kai politinės per- saitis išreikšdamas padėka V. Bubelis atvykę iš Kana- 
žvalgos ir klausime orga- musų menininkams, prašė dos, palinksmino publiką ju- 

Vilniaus teatro artistę Ja- nizavimo lietuvių bendruo- jų nepavargti ir nepalūžti, moristinio pobūdžio kuple- 
- * ■ menės užsienių kraštuose gaivinti daina, šokiais ir ki-'tais ir dainelėmis.

tikslu apjungimo jųjų veik- tu menu musų tautiečių dva-
los stipririmui Lietuvos va- šia, reprezintuoti Lietuva, pagrojo Beethoven, 
davimo akcijos ir lietuvių kelti jos meną dar ankščiau 
kultūrinio gyvenimo užsie- įr tuo pačiu kiek galima iš- 
nių kraštuose. Prolegentai garsinti savo vargstančios 
buvo sutikti ir palydėti ap- Tėvynės vardą.
lodismentais.

nukevičienę ir jos vyrą 
kanit. Janukevičių, pp. Gun- 
tulius p. Gižienę, p. Palu­
binską, p. Grazulienę, p. Mi- 
niukienę - Dvarionaitę žy­
mią muzikę, ponus Mančiu- 
nus žymius visuomenės vei­
kėjus, taipgi tik atvykusį ,
prelotą Joną Ambotą ir ki- Ministro V. Sidzikausko 
tus svečius, kurie susirinko kalba svarbiais musų tautos 
į garbingųjų svečių priėmi- žmonių reikalais paliko ma- 
mo pobūvį.

Šeštadienio vakaras buvo 
įspūdingas ir malonus, senai 
Hartforde tebuvo tokis įdo­
mus ir malonus pobūvėlis 
kai šis. Priėmimo rengėja, 
žymi musų lietuviškosios 
bendruomenės veikėja p. 
Stankevičienė svečius pavai­
šino pietais ir nugėrimais— 
amerikoniškais ir francužiš- 
kais. Žodžiu, šis pobūvis bu­
vo įspūdingas ne tiktai visų 
svečių nuotaikomis, bet ir 
tuomi, kad tarsi dvejų ge­
neracijų lietuviai, senieji ir 
naujieji ateiviai, besirūpi­
nanti musų tautos gyvybi­
nių problemų išsprendimu 
šiame momente musų tautos 
krizės, jautėsi tarsi artimie­
ji bičiuliai vieni kitų.

Šio laikraščio korespon­
dentas gali pareikšti, kad 
svečiai pobūvio laiku turėjo 
progą ne tiktai susipažinti 
su garbingais svečiais, arba, 
pažinti atnaujinti — pasi­
džiaugti susitikimu ir pasi­
kalbėti, o kas svarbiausia 
kad po pietų prie kavutės ir 
benediktino bei koniako nu- 
gėrimų, p. Stankevičienės 
parūpintų svečių malonu­
mui, kalbėjosi bendrais lie­
tuviškais reikalais. i .. . ... ,
Tenka pažymėti faktą, kad felkalus’ P"™“ ;’uos- telk' 

Ministras p. Sidzikauskas “ Jiems medzlaPn« para- 
atsakinėjo į svečių paklau-

lonius,labai gerus įspūdžius, 
klausytojai gavo daug svar­
bių žinių jo pranešimo iš­
klausydami. Gerb. p. J. Tys­
liava kalbėjo bendrais už­
sienių lietuvių reikalais, tuo 
labiau, Amerikoje gyvenan­
čiųjų, ragindamas senuosius 
ir naujuosius lietuvius būti 
vieningais ryžtingais, pažy­
mėdamas, kad tiktai vieny­
bę turėdami ir vieningai 
veikdami galės pasireikšti 
ir sėkmingai kovoti už musų 
tautos išlaisvinimo reikalus.

Jis prisiminė Europoje 
palikusius lietuvius trem­
ties gyvenime, ypatingai, 
Mažosios Lietuvos lietuvius, 
kuriems musų pareiga padė­
ti pakelti tremties gyveni­
mo sunkią naštą ir palaikyti 
jųjų tremtyje tautinį ir kul­
tūrinį gyvenimą. Todėl jis 
ragino, kad amerikiečiai lie­
tuviai atsižvelgtų į Maž. 
Lietuvos Tarybos vedamąjį 
lietuviškąjį darbą Vokieti­
joj švietimo ir kultūros sri­
tyje. Jis pagyrė Hartfordo 
lietuvius jau suteikusius 
Maž. Lietuvos Tarybai ir 
dr. Vydūnui paramą savo 
aukomis, patarė jiems ir šia 
proga prisiminti jųjų vargus 
ir lietuviškos egzistencijos

Balys Svialia

Mary Plevokiutė — fleita 
vF. J, 

'brorsec ir kitų kompozicijų, 
Balerinos — šokėjos Ruth- 
Ann ir Nancy Landžiutės- 
Seymour, pašoko keletą da­
lykėlių iš operos Bizet ir ki-

NANCY and RUTH-ANN 
LANDŽIUS - SEYMOUR 

Ballet Dancers

Atvyko Iš Anglijos
Iš Anglijos atvyksta vis 

daugiau tremtinių. Nesenai 
čia atvyko žurnalistų pora, 
o paskutiniu metu p. Savic­
kai pas worcesterietį p. Dai- 
lyda. Jauna šeimynėlė, kuri 
labai esą linksma, kad be di­
delių vargų ir varžymų įsi­
kurs naujoj žemėj.

VISI PAMATYKIME ĮDOMIAS GARSINES 
FILMAS

“Amerikos Lietuvis” ren- vaizdai priminė savo numy-
gia Įdomias Garsines Filmas lėtą ir krauju aplaistytą že- 
padarytos Brolių Motuzų - mę—Lietuvą. Daugeliui aša- 
Baleckų, 1938 metais Lietu- ras ištraukė, nes netolimas 
voj. Daugely vietų ji buvo pergyvenimas labai griau- 
rodoma, bet nenustoja ak- dina širdis.
tualumo. Ypač jomis žavisi Garsinės filmos bus rodo-

Publika, tarp kurių buvo 
ir worcesteriečių. solistams 
ir artistams sukėlė gražias 

[Ovacijas ir apdovanojo gė­
lėmis Matęs

PATASKO LAIMĖJIMAS 
UŽTVIRTINTAS

Valstybės aukščiausias teis 
mas užtvirtino Patasko lai- 

I mėjimą.
Praeitais metais aukštes-

einąs kapt. Zigmas Strazdas niame teisme Pataskas už- 
pasakė gražią įspūdingą vedė bylą prieš Judeikį už 
įžanginę kalbą ir perskaitė žmonos meilės pavogimą, 
laiškus dr. Viliaus Storostos “Jury” priteisė Pataskui— 
Vydūno ir Maž. Lietuvos Ta- $4020.00 Judeiko advokotai 
rybos Pirm. Edmundo Si-----Weistein ir O’Leary ape-
monaičio atsiustus Hartfor- liavo į aukščiausąjį teismą 
do lietuviams per p. Chase- panaikinti tą sprendimą. 
Čekanauską. Vėliau persta-' Advokatas Shallna atsto­
to kalbėti Vienybės leidėją— v<= 
redkat. Juozą Tysliavą, po ir 
mažos pertraukos ir aukų 
rinkliavos, Vilniaus teatro' 
artistė, graži tai pavasario 
žibuoklė, paskaitė porą ei­
lėraščių ir po to.buvo pris­
tatytas principinis kalbėto 
jas, gerb. minist. Vacį. Si­
dzikauskas.

Garbė TMD vadams ir na­
riams už surengimą šių pra­
kalbų ir pakvietimą viršmi- 
nėtų garbingųjų prolegentų 
bei įscenizavimą gražaus, 
širdingo priėmimo ministro 
ir jo žmonos apsilankusiujų 
musų kolonijoje. Min. Sidzi­
kauskas po prakalbų išvyko 
į Waterbury su dr. Deveniu 

.— -----v------------------------  ir jo žmona, kurie specialiai
simus suteikdamas jiems Kadangi prakalbų proga buvo atvykę pasiimti musų 
pranešimėlius ir painforma- TMD pirm. Čekanauskas - garbinguosius svečius. Sve-1 
vimus Lietuvos bylos reika- Chase negalėjo būti ir vado- čiai atsisveikinę išvyko į 
lais bei kas dedasi už gele- vauti, tatai jo bendrasis Waterburį. 
žinės uždangos Lietuvoje. TMD Vice-pirm. pareigas

Įvavo Pataską aukštesniame 
• aukščiausiame teisme, 

kur penki teisėjai išklauso ir 
sprendžia apeliuotas bylas. 
Vyriausias teisėjas Qua pa­
rašė sprendimą patvirtinda­
mas Patasko laimėjimą.

netik senieji išeiviai, taip 
gi tremtiniai. Su dideliu pa-' 
sisekimu jos buvo rodomos 
Anglijoj. Tremtiniai ten gy­
venantieji kuo skaitlingiau­
siai dalyvavo. Ypač “Tėvy­
nėj Brangiojoj” “Lithua­
nia”, “Kodėl mes bėgome”, 
“Be Tėvynės — ištrėmime”, 
“Ten kur Nemunas banguo­
ja”, labai gražus praeities

mos balandžio 29 d., 3-čią v. 
po pietų, Liet. Piliečių Klu­
bo salėje., 12 Vernon str., 
Worcester.
Visi, dalyvaukite šiame pa­

rengime. Matysite Lietuvą 
apie porą valandų!

Įėjimas 75 cent. Vaikams 
25 cent.

Amerikos Lietuvis

DR. ANTHONY ARENT
LIETUVIS GYDYTOJAS

Vidujinių Ligų Specialistas
VALANDOS PAGAL SUSITARIMĄ 

Worcester, Mass.
OFISAS: 507 MAIN STREET - PARK BLDG.

TEL. 7-2173—NAMAI; TEL. 6-0671

HEAD NOISE 
MISERY?

Try this simple home treatment. Many people 
have written ut that it brought them blessed 
relief from the miseries of Hard of Hearing 
and Head Noises due to catarrh of the head. 
Many were past 70! For proof of these amazing 
results, write us today. Nothing to wear. 
Treatment used right in your own home — 
easy and simple. k

TH1 ELMO COMPANY 
DEPT. No. 

DAVENPORT. IOWA“DU VINCUKAI” V. Bubelis ir 
V. Kayackas komiškų dainų eks-į 

“AL” Rep. VMK pertai, iš Montreal, Kanados, Į

SEND NOW FOR PROOF 
4ND 30 TRIAL OFFER
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PERSUOS ĮVYKIAI IR KAS TOLIAU ?
Vieną dieną radio bango- kauti iki 1944 metų, 

mis pasiekia mus žinia, kad KAS GI LABIAU? Kovo

KAIP NUTAIKYTI GO MIN. MORTARĄ

Bomberge, Vokietijoj seržantas— mokytojas rodo kaip nu-
taikyti mortarą. Pirmo Pėstininkų divizijos korporalas klauso 
nurodymų.

Persijos Ministras pirminin- mėn. 30 d. žiniomis, Persi­
kas Ali Rozmara ir švietimo joj vėl suimti 9 asmenys,ku- 
ministras nužudytas, kad tą rie ruošėsi nužudyti dabar 
padarė Persijos Fedayan is- naujai paskirtą ministrą 
tarno sekta.Tai neva tautinė pirmininką Hussein Ala. Ir 
sekta, kuri buvo priešinga pasikesintojai drąsiai prisi-! 
ministro pirmin. politikai—j pažįsta, kad jie priklausą tai’ 
per dideliu suartėjimu ir pačiai islamo sektai, kurie 
net pataikavimui Anglams,! įr kovos iki įvykdys savo golų apgynė nuoga krutinę, 
pagal koncesijos 
perleista anglams 
pramonę.

Vieni tarė, kad
Persijos nacionalistų žygis, pietuoti patys Persai neįs- musų reikalavo amžino bu- 
nusikratyti anglus, kurie tengs, reiks atiduoti vėl į dėjimo ir kietos, geležines 
Persijoje žibalo pramonėje kieno rankas, bet jau gėrės- kovotojų valios. Nepasotina- 

i-nin ™ -------—mi slavų ir germanų apetitai
iš musų reikalavo kirtį mo­
kėti kirčiu, kad jų ekspansy- 
vos politikos nebūtume pa- 
klupdyti. Tirpo priešo jė-j 
gos prieš musų kovotojo 
ryžtingumą, karžygiškumą' 
ir pasiaukojimą. Jis sugebėk 
jo netik priešo smūgius at­
mušti, bet jį t-.—___ —
paklupdyti, tuo sukurdamas Pūsdamas jo barbariškus 
musų istorinę Lietuvą tvir-, kėslus. Pasaulis tik dabai 
tą, galingą ir ją pastatyda- atmerkia akis, praregi, pra- 
mas į pirmaeilių valstybių deda suprasti, kad ne gra- 
tarpą. Istorinis musų kovo- žiais žodžiais, o kirtį mokė- 

ku.'tojas pradėjo rašyti musų damas kirčiu priversi bar- 
’’ - • kuri barą nutilti ir paklupdyti.

. ir jis Europą nuo mon-

sutartį siekimus. Tai čia yra tik so- Musų istorijos lapai yra
naftos ’ vietų darbas. Anglus pašali- krauju ir nuolatine auka ra-

I nūs iš Persijos, žibalo pra- syti. Nuolatinė kova su Ry- 
čia yra monė pasilieka, bet jos eks- tų ir Vakarų kaimynais iš

šeimininkavo kaip savo na- niu pelnu, čia pirmon eiiėn 
muose. Mat Persijos valsty- ir siūlosi Sovietų Rusija, 
bės pajamas beveik ir suda- kuri nepagailės ir geriausiu 
rė tik žibalo pramonė, kuri pažadų, 
buvo atiduota į anglų ran­
kas. Ekonominei padėčiai 
Persijoj pradėjus blogėti, 
prasidėjo i 
prieš koncesininkus, kurie ti į savo rankas taip stipriai, 
per daug išnaudoja Persiją, kad pastaroji ir nepajudės, 

Antrieji tarė, kad už ne- kaip kad padarė jau su Ki- 
kaltos Fedayan islamo sek- nija. O tada Sovietų Rusijai 
tos slepiasi piktesnis prie- susidaro geriausią kelią į 
šas, tai komunistai. Ir pas- Indiją, ne juos gerai rems 
tarieji, kaip dabar kad aiš- iš vienos pusės Raudonoji 
kėja, buvo teisus. Persijos Kinija, iš kitos Persija, 
istorija mums rodo, kad tai ri su 1 
buvo pirmoji tauta, kuri su­
darė komunizmui smūgį. 
Jau 1946 metais sovietai tu­
rėjo apleisti Persiją. Mili­
jonai tonų skysto kuro ėjo 
į Angliją, Ameriką ir kitas 
vakarų valstybes.

Sovietų Rusija dirbo ir sa­
vo siekė. Ji gavo laisvas ran- vietų sąjunga, šiandiena pa­
kas Kinijoje, tai pačiai Ame(ti eina į savo priešų glėbį 
rikai padedant, tuo labiau' ir vien dėl kaltės tų pačių i 
Anglijai ne tik pritariant anglų kurie savo graboniš-, 
bet ir spaudžiant. Praėjo 5- ka politika prie to privedė.' 
6 metais, sovietų šnipai pa- Ar Amerika, kuri šiandieną ■ 
darė savo ir šiandieną ma- politikoje pirmauja, prileis' Šis istorinis musų kovoto- 
tome, kas darosi Persijoje, prie tų žygių Persiją, grei- i° palikimas — testamentas 
Po nužudymo ministro pir- .ta ateitis parodys. Jei Sovie- buvo ir yra musų kovos ba- 
mininko, tuojau parlamen- tų Rusijai ir čia pasisektų, Neįstenge lietuvio at- 
tas vienbalsiai nutaria na- tau butų Vakarų Europai P^šti nuo piaeities, 
cionalizuoti žibalo pramonę,1 naujas srnugis. l-ov™™ nor
kuri pagal koncesijos sutar-. 
timi, anglai galėjo šeiminiu-

kad tik paėmus 
Persijos žibalo pramonę į 
savo rankas. O kai paims, 
pradės darbą, tai vėliau mo- 

ir neapykanta kės ir tą pačią Persiją paim-

R. MEDELIS

niškiausi potvarkiai bei įs­
tatymai, juos mindo, prieš 
juos kovoja. Šių dienų musų 
istorijoj didžiausios aukos 
rodo musų Tautos gyvybin­
gumą. Kova yra kieta, sun­
ki, nes priešas 100 kartų 
gausingesnis. šiandien yra 
laikomas sunkiausias musų 
ir pasaulio istorijoj egzami­
nas—ar barbaras šoks ant 
pasaulio kultūros griuvė­
sių pragaro šokį, ar laimės 
žmogus, kuriąs pasauliui žy­
dinčią ateitį.

Garbė jam—musų didvy­
riui, nes jis vienas iš pirmų- 

triuškinti ir'jU Prieš jį pakėlė ginklą, su-

Musų Dienų įvykiai
1. SUNKIOS PROBLEMOS. j

Kalbant apie JAV politiką, keliais žodžiais negalima ją ap­
juosti. Galima sumesti kelias sąvokas, kad šiek tiek butų aišku 
eiliniui tautiečiui. Politika, kuria mes matome dienos šviesoj* 
yra vienokia, o kurios nežinome yra kitokia. Bet nereikia daug 
ieškoti išvedžiojimu, galima pažvelgti į gyvenimą ir viskas ■ bus 
aišku. Reikia, kaip sakoma, antro lapo pusę atversti.

w Malonus “A.L.” skaitytojai, tikiu gerai atsimenate, kaip 
baigiantis Antra Pasaulinio karui, Trys Didieji tarėsi dėl 
tolimesnės pasaulio ateities. Visi tiems didiesiems perdaug pasi­
tikėjo, Jturių nutarimų išvadoje, šiandien tenka pasauliui susi­
rūpinti. Vakariečių politikai, tuomet buv. prez. Rooseveltas, Chur- 
chillis ir kiti pasirinko nerealią politiką. Perdaug pasitikėjo savo 
Rytų sąjungininkų—Stalinu ir galvojo jo prižadai bus ištesėti 
šiandien jau tūkstančiai geriausio “sąjungininko” dėka vakarie­
čių žūsta frontuose ir visas pasaulis baisioj neramioj padėty. 
Jei prez. Rooseveltas butų sekęs prez. Wilsono politiką ir nuspren­
dęs palaikyti p. Churchilio planus, šiandien pasauly to nebūtų 
įvykę. Mes stebimės šiandien, kad artimiausi JAV prezidento 
bendradarbiai buvo svetimos valstybės agentai, visokie šnipai, 
kurie dabar teisiami ir kalinami. Dėl šių priežasčių Vakarų pa­
saulis stovi ant bedugnės krašto — kur atominės bombos pradės 
sprogti ir to pasėkoje milionai gyvybių užges. Jei JAV dabartinis 
prezidentas, kongresas, Rūmai dar ilgiau lauks priešo lojalumo, 
pamatysime, kaip militariškai bus sunku ji nugalėti. JAV turi 
pasauly vadovaujančią rolę ūkiškoje ir diplomatinėje politikoje, 
todėl jos turi sugebėti išlaikyti savo auteritetą, mokėti įsakyti, 
vygdyti ir aukotis. Tuomet ir šių dienų politika įgaus kitokią for­
mą. Visos sunkios problemos, kurios šiandien kybą pasauly, tikė­
kime bus išpręstos ar su išlikimu, ar su baisiai istorijoj dar ne­
būta nelaime.

ii ou laiku irgi pasidarys karžygišką epopėją, ..
raudona. Tuo pačiu susida-' šiandien ypatingai jo ainių v0 J1S yia g\\a&n paje

• • -m i • rvškinima gus, pasaulis nei minutesrys gera prieiga prie Turki- y1^ U skimma. nešąli būti ramus Toks ste-
jos, kuri iki šiol visomis ke- Tik kovojantis Mindaugo - & /
turiomis priešinasi Sovietu Vytauto lietuvis, musų suki- bulJlas arba politine giazbj - 
Rusijai. delis, knygnešys, savanoris,
i-r, • • , • , • . • ■ • partizanas neša ant savo pe-Persija, kuri taip stipriai t.!. j . . , . cių musų Tėvynės didingu-ir drąsiai kovojo su savo pa- s
voiinsiausiu nriešu So- ir J0S lalSVę’ Tlk J1S sun’

1 . • t. klausiais Tėvynės laikais su-
prato aukos svarbumą, pa­
miršdamas save ir pasiauko­
damas. L

į aukų grandinė ir sudaro 
musų tautos didingumą.

L. Lynas

JON. BAi 
EILINIO SKATYTOJO PASTABOS

Kartą teko skaityti “Britanijos Lietuvio” redaktoriui atsiųs­
tą prašymą — viršuj laikraščio antraštės padėti sakinius: kas sko­
lina laikraštį, tas veisia spaudos parazitus. Kas laikraštį skolina­
si—tas yra pats parazitas. Kas vogčiomis draugo laikraštį per­
skaito, tas jau yra spaudos gribišius.”—

ši mintis prašytojui, matyt, bus kilusi, matant Britanijoj 
esančius lietuvius mažai prenumeruojantis laikraščius.

šiam sumanymui nemanau, kad galima butų šimtaprocenti­
niai pritarti. Gal turi racijos ir tas, kuris pastebėjo, kad “Dru- 
kas ne medus, liežuviu neišlaižysi, paskaitai ir atgal grąžini.”—

šiuo metu, nors gyvendami ir svetur, turime daug ir įvairių, 
kiekviename pasaulio kampe,—kur tik įsikūrė būrelis lietuvių,— 
leidžiamus savo laikraščius. Vieni iš jų, tiek savo turinio bei 
išorės išvaizda stiprus ir atatinką laikraščių paskirčiai, kiti silp­
nesni, bet svarbu, kad kiekvienoj vietoj begyvena lietuviai rodo 
savo kuribingumą, stengiasi iškelti per laikraščius savo aktualia* 
mintis, per juos nustato veikimo gaires bei rodo pasauliui jiem* 
padarytą skriaudą, atėmus Tėvų žemę.

Taigi įvairi ir gausi musų spauda. Užsiprenumeruoti visų 
jų nėia galimybės. Tad jei kas ir skolinasi laikraštį, nereikia taip 
griežtai smerkti, aišku, jei jis pagal savo uždarbį turi ir pats 
užsirašęs vieną ar du laikraščius.

Paminėtina ir tai, kad šiuo metu iš tokio didelio Worcestery 
gyvenančių lietuvių skaičiaus, “Amerikos Lietuvis” palyginus čia 
mieste per mažai turi skaitytojų. Kokį laikraštį beskaitytume, 
bet savo vietinį laikraštį turime pirmoj vietoj statyti. Jį turime 
ne tik skaityti, bet ir remti.

Lietuvoj buvome paskleidę mintį—-Laukinis laikraščio neskai­
to. Tas ypač tinka čia svetur begyvenant. Nežiūrint, kaip bebū­
tume laiko atžvilgiu suvaržyti, bet atraskime valandėlę spau­
dai. Juk laikraštį kiekvienas iš musų su malonumu perskaitom* 
ir tai ne tik dėl žinių, bet kaip lietuviškumo stiprinantį peną.

Sveikintinas reiškinys—tai prie “AL” įsteigtas Spaudos 
kioskas, čia worcesterieciai užėję gali pamatyti įvairius musų 
leidinius, užsiprenumeruoti laikraščius bei pasirinkti knygų.

Nemažiau šiuo metu gyvas reikalas įkurti ir skaitykla, čia 
popiečiais susirinkę tautiečai galėtų kultūringai praleisti laiką. 
Tad susirūpinkime ir šiuo reikalu.

lystė jo siautėjimo nesustab­
dys, yra tik vienas kelias — 
musų kovotojo — partizano 
kelias—kieta bekompromisi- 
nė kova už pasaulio ir žmo­
gaus laisvę. Gana žaisti kau­
liukais ant politinio stalo, 

&™nenutrukstama kada tov0 Partneris sadis- 
1 tiskiausiomis priemonėmis 
smaugia tautą po tautos 
kada jau bundančio pasaulio 
vyrai miršta kovos lauke. 
Kiekviena uždelsta diena 
pareikalaus daugiau aukų, 
daugiau kraujo. Didelė at­
sakomybė krinta pasaulio 
politikos vairuotojams. Bent 
kartą tegul užgirsta milijo­
nų ašaras ir šauksmą, žųs- 
tančių dejavimus ir taria 
lemtingą žodį—pradėti šven 
tą kryžiaus žygį prieš nau­
jųjų laikų barbarą.

(Iš “Tev. žiburių”)

, savų 
karžygių kapų nei nacis, ne­
įstengs nei raudonasis ma­
ras. Musų partizanai, musų 
buvę ir dabarties kovotojai 
miršta, bet nepamina musų 
praeities. Lietuvis yra kietas 
ir svetimų dievų garbinti 
nenori. Jo neatbaido drako-

KD MES TIKIMĖS IŠ SOVIETU RUSIJOS
Kokio pasaulio amerikie- šė įdomų straipsnį “Ameri- 

čiai nori? Kokios yra jų vii- ca and the Future of Rus- 
tys iš Rusijos? Svarbu pa- šia”. Klaidingai galvojame' ___________________
galvoti ir rimtai pasvarstyti jeigu tikime, kad Sovietų 2) Kad Sovietų Unija už- 
atsakymus į tuos klausimus, Unija kada nors bus panaši baigtų tironiją, kuri paver- 
nes tik tada Amerikos pilie- į Ameriką, kad ji bus tokia gja milijonus savo žmonių il­
čiai galės išaiškinti savo demokratija arba kad 
draugams Vakarų Europo- ] turės tokią ekonominę sis- 
je kaip jie galvoja. Tas yra (temą kokią mes turime. Taip 
kelias į supratimą—į vieny­
bę.

Aišku, kad Sovietų propa­
ganda bando įtikinti euro­
piečius, kad amerikiečiai no­
ri karo, ir kad jų tikslas yra 
nubraukti Sovietų Uniją 
nuo žemėlapio. Mes žinome 
kad tad netiesa. Bet ko mes 
tikrai norime?

Amerikietis, George Ken-

Laisvę mylintieji žmonės su Amerikos gamybos 
pagelba sustabdys prieią.

ir vertingesnis negu dabar­
tinės -sąlygos.

Jeigu Sovietų Rusija atvi 
rau elgtųsi, - sulaikytų savo 
despotizmą ir imperialisti­
nius siekimus, tai baisi bai­
mė kuri šiandien smaugia 
pasaulį išnyktų. Vyrai ir mo 
terys visur galėtų pradėti 
ramiai ir taikingai sutvar­
kyti savo gyvenimą.

Kaip amerikiečiai, mes to 
tikrai pageidaujame. Mes 
nenorime karu sunaikinti 
Sovietų Unija. Mes nenori- 

ii’.nuo militarinių spekuliaci- me jos pakeisti savo pavy- 
ab-^jų; ir savo pavyz. gali nuo- dalu. Mes tik norime taikin-
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Įvenimas gali būti įdomesnis pačiame pasaulyje.

Ji nustumia kitus į vergti sto- 
vykias;

niekad neįvyks, nors turėtu­
me atsiminti,, kad prieš 30 
metų Rusijos žmonės nuver­
tė caro režimą.

Mes pageidaujame trijų 
pakeitimų iš Rusijos—net ir 
jeigu dabartinė valdžia 
siliktų—

1) Kad Sovietų Unija 
keltų Geležinę Uždangą 
gyventų be dabartinių

pa-

3) Kad Sovietų Unija ne­
bandytų dominuoti kitus 
žmones ir kaimynų valstijas. 
Šiauriausia tironija į laiką 

“išsinešioja”, liberališki in­
stinktai garbingų žmonių 
vis kyla į viršų. Ir Rusija 
gali eiti tuo keliu. Tuo tarpu 
Amerika savo stiprumu ga­

ps-Ji sulaikyti Sovietų Unija

nan, Valstybės Departamen-'surdiškų paslapčių ir įtari- lat priminti Rusijai kad gy- gai gyventi su jos žmonėmis
to svarbus planuotojas para- mų;
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PUSLAPIS KETVIRTAS

Z. GERULAITIS
LIETUVA IR LIETUVIAI ANGLŲ 

LITERATŪROJ
Kauną Aplankęs Anglas kiją, Lietuvą, Latviją ir Es- 
Keturiolikos knygų auto- tiją ir savo kelionės įspu- 

rius, rašytojas - keliautojas džius aprašo minėto j kny- 
John Gibbon, 1938 metais1 goj. čia pavaizduotas sava-1 
keliavęs po Švediją, Suomi-'vanoris kūrėjas gautam že- 
ją, Estiją, Latviją ir Lietu-'mes sklype, aprašyti nuo 
vą, savo kelionės įspūdžius'vaisių gausumo lužtą ir bi- 
aprašo 250 puslapių knygo- čių dūzgime paskendę lietu­
je—“Keeper of the Baltic viški sodai, paminėtas Vil- 
Gates”.

Autorius vaizdžiai nupa­
sakoja Lietuvos istoriją, 
tuos Lietuvos imperijos lai­
kus, kada Lietuvos valsty­
bės plotas buvo nuo Baltijos 
iki Juodosios juros ir siekė 
Maskvos erdvę, kada Lietu­
va sudarė stiprią užtvarą 
saugojančių Europą nuo ry­
tų stepių tautų antplūdžio.

Knygoj yra sužymėtos be­
veik visos musų tautos ko­
vos, ginant nuo užpuolikų 
Lietuvos žemę ir lietuvių 
tautos laisvę. Rašoma, kad 
ne kartą Lietuvai teko pra­
laimėti, priešai ją skriaudė, 
bet Lietuva amžių bėgyje 
daug kartų sulaužė vergijos 
pančius ir vėl gėrėjosi lais­
vės saule.

Anglas rašytojas apibudi­
na musų tautos didžiausią 
norą ir troškimą gyventi 
nepriklausomai. 
Nepriklausomybės 
antspaudoja savo krauju.

Plačiai aprašyta Klaipė­
da, jos istorija, priklauso­
mybė Lietuvai, jos atvada­
vimas 1923 m.

Knygos autorius lankėsi 
Kauno bažnyčiose ir muzie­
juose; Kauną vadina mo­
derniu Europos miestu ir 
mielai norėtų dar daug kar­
tų jį matyti. Rašytojas gra­
žiai mini visą musų nepri­
klausomą gyvenimą ir pa­
siektus ekonominius bei 
kulturinius laimėjimus. Pa­
žymi, kad kraštas yra kata­
likiškas.

Knygoje yra buvusio mi-

čių dūzgime paskendę lietu-

AMERIKOS LIETUVIS
■wjas.'"1 -mh'.l—.r.:..,'.-":™ „,a n
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Mokslo

nius, kaip lietuvio širdyje 
degąs ugniakuras, Lietuvos 
sostinė, su jos visom grožy­
bėm; Klaipėda, jos priklau-1 
somybė ir reikšmė Lietuvai. 

Autorius trumpai, bet ga­
biai nupasakoja Lietuvos is­
toriją ir teigia, kad Vytau­
tas Didysis išgelbėjo Euro­
pą nuo mongolų antplūdžio.

Knygoje įdėta dailininko 
J. Mateikos “Žalgirio mu­
šis” paveikslo reprodukcija.
Kalbėdamas apie atsikūru­

sias tris Pabaltijo valstybes, 
rašo, kad daugelis manė, jog 
bolševikinė Rusija anksčiau 
ar vėliau be karo 
prisijungti tas tris 
bes. Lankydamasis 
grade ir Maskvoj, jxo ------t ------------ , -■
klausimu kalbėjęs su žy- nekenksmingose jo sveika- lankyti mokslo įstaigas kil­
imais bolševikų vadais, ku- tau kad gautų poilsio laiką, i—~ ----- ——------ — ----- 
rie jam užtikrinę, jog Sov. kuris yra reikalingas at- vaikams, ar uždrausti reli- 
Rusija neturinti agresyvinių gauti prarastoms jėgoms, 
tikslų tų valstybių atžvilgiu, Šios asmens teisės yra įgim-
tačiau pačios Pabaltijo vai- tos, todėl net pats žmogus “asmuo turėtų pagarbą ir 
stybės geruoju įsivesiančios nuo jų negali atsisakyti, jei galėtų įgyvendinti funda- 
komunistinę santvarką. nenori pažeisi! < 

Paskutinėje knygos daly- savo pareigoms.
je, pavadintoje “Pabaltijo Pijus XII išsamiai išdėstė 
Sąjunga”, autorius nagrinė­
ja sąjungos galimumą bei 

■ naudą. Jo manymu, Pabalti­
jo valstybės galėtų apsaugo- 

, ti savo ekonominę bei poli­
tinę nepriklausomybę tik 
suėjusios į federaciją.

Romanas Apie Lietuvą
Patricija Young sukurė suteikė nuo pat pradžios”, 

“Far Flung Seed” romaną, t.y. sutverdamas žmogų. To- 
kurio veikėjai visi yra lietu- dėl “socialinio gyvenimo 
viai. Lietuva vaizduojama pradžia ir jo pagrindinis 
nuo rusų caro priespaudos tikslas yra žmogaus gyveni- 

--------- — iki antrojo pasaulinio karo mo palaikymas,' išvystymas 
nisterio pirmininko kun. V.’pafoaigos Pirmame pusią- ir patobulinimas, padedant to darbininkas negali būti 
Mirono, Kauno miesto, Sau- pyje įdėtas Lietuvos him- tiksliai išpildyti religijos pasmerktas “ekonominiam 
gurno d-to rūmų, žygiuojam nas anglų kalba. Romano nuostatus ir Kūrėjo paskir- priklausomumui ir vergavi- 
čių Lietuvos karo mokyklos 
kariūnų. Rūpintojėlio, Ni­
dos kojų ir kitos nuotrau­
kos.

Lietuva Britų Enciklope­
dijoje

Šių metų Encyklopedia 
Britanica metiniame priede 
“Britanica Book of the 
Year” yra ilgokas bendro ųs muSų gerai pažįstam. nuomones, .....L__ „Lž
pobūdžio straipsnis apie j yįsi romano veikėjų var- minios psichologija, kuri nė- uždrausti, ne bent patarti 
Lietuvą. Jis paprašytas pa- jjetuvj§ki. Tai geri, ra pratus reflektuoti. Žmo-ar nustatyti tam tikras są- 

darbštųs, sąžiningi, teisingi gaus tobulinimo atžvilgiu lygas. Gali patarti ligoniams 
žmonės. Daug žodžių autorė teisė reikalauja, kad jis bu- nesivesti., jei yra pramato- 
sąmoningai rašo lietuviškai, 
kad skaitytojui susidarytų 

, tikresnis įspūdis. Kalba la­
bai lengva ir patraukli.

Blogiau knygos autorė su-

KAPITONĖ LILA ELLIS, Fresno, California, su radaro 
pageiba, pranašauja orą, kur nors Vokietijoj, kur. ji dirba su 
Oro Jėgos komanda. Tai vienas iš skaitlingų įdomių darbų jau­
noms moterims J. V. Oro Jėgoj.

SOCIALINIAI KLAUSIMAI
Pijus XII - asmens teisiu gynėjas

Jau Leonas XIII “Rerem tų laisvas lavinti ir vystyti 
Novarum” enciklikoje, norė- savo kūno, proto ir morali- 
damas apginti darbininko nes galias. Negalima suvar- 
teises,' ypatingai buvo pa- žyti žmogaus kūno, nebent 
brėžęs asmens laisvę pasi- tam tikruose atvejuose, kai 
rinkti luomą, įsigyti nuosa- jis pasidaro kenksmingas vi- 

bandys vybę, dirbti, kad išmaitintų suomenei. Tai nusikaltėliai, 
valsty- savo šeimą. Jis reikalavo žmogus yra laisvas išsirink- 
Lenin- taip pat, kad darbininkas ti vaikams mokyklas. Net 

jis tuo dirbtų tinkamose sąlygose, vyriausybė negali uždrausti

ku- tai, kad gautų poilsio laiką, rios nors mažumos ar rasės

DR. VYDŪNAS

ŠVIESOS IR GYVYBES SLĖPININGUMAS

Lietuvis
Aktą

gijos praktikavimą.
Pijus XII todėl tęsia: kad

nenori pažeisti ar nusikalsti mentalines savo teises: teisę 
išlaikyti ir tobulinti žemiš­
ką, protinį ir moralinį as­
mens gyvenimą, ypatingai 
teisę įgyti religinį formavi­
mąsi ir auklėjimą, teisę į 
privatų ar viešą Dievo gar­
binimą, į religijos meilės 
veiksmus, teisę į moterystę 
ir jos tikslų atsiekimą, teisę 
dirbti, kad galėtų išlaikyti 
šeimą, teisę pasirinkti pa­
šaukimą, taip pat būti kuni­
gu ar vienuoliu ir teisę nau­
dotis žemiškomis gerybė­
mis, pagal savo prievoles ir 
socialinius nuostatus”. Be

krikščioniškąjį mokslą apie 
asmens vertę ir jo teises 
1942 m. gruodžio 24 kalbo­
je, kuri socialiniu atžvilgiu 
yra viena iš svarbiausiųjų.

Pirmiausia, jis pasakė, rei­
kia “suteikti žmogaus asme­
nybei tą vertę, kurią Dievas

turinys vaizduoja tris kar- tą kiekvienam žmogui. . . . mub kurie yra nesilaikomi 
tas vilniečio lietuvio, kuris, kulturinį auklėjimą”. Iš šio su asmens teisėmis” ir, 
nebepakeldamas caro per- pasakymo seka, kad negali- taip pat reikia būtinai pa- 
sekiojimų, su visa šeima ma nuvertinti žmogų ir pa- sipriešinti “perdėtam žmo- 
pėščias iškeliavo į Angliją, žeisti jo dvasinį, protinį ar nių sugrupavimui, tarytum 
Su dideliu vargu jie keliavo moralinį gyvenimą. Tam nu- kaimenę be vado.”
per ano meto Bismarko Vo- sižengia spauda, kinas ir Taigi popiežius reikalauja, 
kietiją tais pačiais takeliais kiekviena propaganda, kai kad asmuo turėtų laisvę pa- 

. ir keleliais, kuriuos dauge- nori įskiepyti tam tikras sirinkti pašaukimą ar luo- 
nuomones, pasinaudojant mą. Vyriausybė negali tai

siremiant LAIC’o leidžia­
mu “Lithunian Bulletin”, 
Stockholmo — “Newsletter 
from Behind the Iron Cur­
tain ir “Baltic Review” lei­
diniais.

Be to, šiame leidinyje yra
lietuvių istorijos ir švietimo sitvarko su politiniais daly- 
skyreliai, gyventojų skai- kais. Nepriklausomybės lai-

Šis romanas anglų visuo­
menėje turi didelį pasiseki­
mą: praėjusio karo metu jo 
išleistos keturios laidos.
Buchano ir W hitaker Raštai 

čiaus nagrinėjimas, aprašo- ’ kotarpis\uo 1926 metų kny- “The Baltic and Cauca- 
mos Lietuvos gyventojų de-'goje pavaizduotas tamsokai, sian States” parąšė Buchan, 
portaci jos, minimas Lietuvos Atvedusi savo romano vei-Į Autorius šioje didžiulėje 
pasiuntinio memorandu- kėjus iki rusų - vokiečių ka- knygoje pateikia labai pla- 
mas, Lietuvos bažnyčios li­
kimas ir mokyklų būklė.

ro, autorė lyg neranda tin-čią ir išsamią Lietuvos ište­
kamo sprendimo Lietuvos rijos santrauką su žemėla-

mos blogos pasekmės vaikų 
atžvilgiu, bet negali uždrau­
sti. Pijus XI, enciklikoje 
“Casti connubii”, jau buvo 
pasakęs, kad vyriausybė da­
ro nusižengimą, jei ji už­
draudžia tam tikros rūšies 
moterystes, panaudoja ne­
leistinas priemones gimi­
mui sustabdyti.

Be to, asmuo turi teisę 
dirbti ir iš darbo atlygini­
mo išlaikyti save bei visa

A. Šviesa ir gyvybė yra kas­
dienės patirties dalykas. Todėl 
rodosi, kad apie jiedvi nieko 
slėpiningo negalėtų būti, šviesa 
akimis regima. O gyvybė kiek-; 
vieno žmogaus savo žmogystoje
nujautiama. žinoma, ir yra ša­
lia šviesos tamsa ir mirtis ties 
gyvybę. j

Bet šviesa ir gyvybė viena nuo 
kitos regimai priklauso. Gyvy­
bė atsiskleidžia šviesoje. Gyvy­
bė ir tiesiog traukia šviesą sa­
vęspi ir tuo įsigali, žinomi yra 
ir įmigimas bei atbudimas žmo­
nių ir gyvūnų, ir tarpimas, au­
gimas .visų augmenų ir gyvūnų 
šviesoje. O tai jau kažkaip sto­
pinga.

B. Geriau stebint gyvybę, aiš­
kėja, kad ji yra laipsniuota nuo 
augmenų per gyvūnus iki žmo­
gaus. Augmenyse gyvybė yra 
tarsi vienoda, bet gyvūnuose 
jau dvejopa, o žmonėse tūlerio­
pa. O kad rodosi, kad šviesa te- 
žadina tą gyvybę, kuri augme­
nyse apsireiškia, tad vis dėlto 
patiriama, kad ji siekia giliau. 
Šviesai dingstant, gyvūnai ir 
žmonės įminga; jai auštant, jie 
pabunda. Tuo tarpu kūno gyvū­
nas liekasi pastovus, bet vidiny- 
sis sukyla ir vėl pradingsta.

Bet žmogui aiškėja dar kit­
kas. Pabusdamas jis jautiasi ne 
tiktai gyvėjęs, bet tiesiog švie­
sėjęs, pats tąpęs šviesa, kame 
šviesa ir gyvybė sutampa. Ir jis 
numano šviesą ir gyvybę savo 
sąmoningume, ypatingame savo 
sąmonės laipsnyje. O ta sąmonė 
laipsnyje. O ta sąmonė veikia 
visa, kas žmogų apspinta, kas 
jį pataiko. Ji visa tai nušviečia 
ir padaro patirties dalyku. Taip 
pat ir tai, kuo saulė paveikia 
žmogų, patiriama kaip šiluma: 
ir šviesa.

C. Atrodo, kaip kad iš saulės 
atkylanti šviesa per tolimą erd­
vę iki žemės ir ją visai aptvins- 
ta. O tik nėra taip. Iš saulės 
sklinda ypatingos jėgos, kurios 
žemę, pasiekusios, sukelia tai, 
kas vadinama šviesa,—žemė su­
švinta, sušvinta taip ir mėnuo! 
bei kitos planetos. Bet visa erd­
vė,tarp jų ir saulės, liekasi tam­
si. O kad tos šviesos nėra, ma­
tome naktyje spyksant tik žvaig 
ždės kaip mažus žiburėlius.

Iš to reikia spręsti, kad že­
mėje yra tai, kas, saulės pa­
veikiama, gyvėja ir šviesėja, 
nors žemė suprasta kaip didis 
oro rutulys, kurio branduolis 
yra kietas, akmeninis, iš dalies 
ugningas ir vandeningas, ir ka­
me susikuria visoks gyvūnas. I 
Bet vis liekasi slėpininga, kaip 

negyvojoje ir tamsiojoje žemė­
je gali sukilti šviesa ir gyvybė. 
O abi dar pasireiškia įvairiais 
laipsniais, ir kad vienas kitąjį 
veikia taip, kad jo šviesa ir gy-, 

I vybė ryškėja. Augmenų gyvy- 
mas prisunkia ir gyvina mine­
ralus. Daro tai ir gyvūnų, ir 
žmogaus gyvumas, bet jau tik 
tai, ką augmenys yra jau gyvi­
nę. Bet vidinis žmogaus gyvu­
mas jau kitą uždavinį spren-Į 
džia. Ir tame nors kiek aiškė­
ja šviesos ir gyvybės slėpinin­
gumas. Savo gyvybe žmogus 
šviesina, bet ir temdina kitų 
žmonių ir gyvūnų gyvybę.

D. Senovėje dažnai buvo skel­
biama, kad visa, kas yra,—visa 
gyvybė ir visi pasirodymai iš­
kyla iš amžinosios šviesos. O 
apie žmones, apie jų esmę,—bū­
tent, jos sąmone,—sakyta, kad 
jie yra pasaulio šviesa (Ev. 
Mato 5,14). Visa visata numany­
ta kaip šviesos išdava. Šviesa 
viso gyvenimo motina.

šviesos pakitimas buvo todėl 
ir labai stebimas ir ypatingomis 

, šventėmis prisimenamas. Tam 
apreikšti buvo ugnis kuriama. 
Ji teikia šilumą ir šviesą, ir 
taip yra gyvybės gaivestis.

šventnamiuose liepsnodavo nuo- 
laiai ugnelė ne vien Saituose, ale 
ir šiltuose kraštuose, kaip ir 
šiandien žvakėse.

O kurstytojos būdavo skais­
čios mergaitės, Lietuvių vadi­
namos vaidilutėmis, Romoje ves- 
talinėmis. Jos tegalėjo buri tam 

| įpareigojamos, kadangi moterų 
numanytos kaip gyvybės nešė­
jos iš vienos kartos i kitą, ir 
kad ta gyvybė yra sviesnė, ko 
yra skaistesnes moterys. Skais­
čiosios todėl ir buvo kaip šven­
tos garbinamos ir tiesiog dievi­
namos. Dievo apsireiškimas 
nėse teatrodė galimas tik 
skaisčią motiną.

Bet buvo numanyta, kad 
grindinė šviesa yra ir gyvybe, o 
tikras Diuis Slėpinys—iš kurio, 
kuo ir kuriopi yra viskas (Rom. 
11, 36). O žmoguje šis kilimas 
jau turėtų ko aiškiau pasireikš­
ti. Tuo šviesos ir gyvybės slė­
piningumas tikrai atsiskleistų.

E. Tai žmonės senovėje visai 
aiškiai numanė. Bet ir tai, kad 
žmogus ir pats turėtų tam dėti 
pastangas. Buvo apeigų, vadina­
mų mistėrėmis. Jose žmogus ga­
lėtų tapti nauju žmogumi. Nau­
jas gyvenimas, nauja šviesa tu­
ri jame užgimti ir sušvisti.

Tikybiniais padavimais ir yra 
gražiai pareikšta, kaip tas gi­
mimas įvyksta karvidėje, kaip 
apie jį skelbta gyvulių ganyto­
jams, kaip jie raginami nesibi­
joti, kadangi jiems pranešamas 
didis džiaugsmas, kuris bus pa­
tiriamas visų tautų, nes yra gi­
męs jiems Išganytojas. Ir tuo­
jau apspinta šį pranešėją dan­
giškų galių nesuskaitomas tyt­
veikas, kuris visą erdvę pildo 
skambumu apie Dievo garbę 
augštybėje, apie ramybę žemėje 
ir apie žmonių pasimėgimą.

Ir skelbiama iki musų dienų, 
kad Dievo apsireiškimui žmogu­
je pasiskirti yra žmogaus gyve­
nimo prasmė ir uždavinys. Vi­
sas žemesnis gyvumas siekia 
įsigalėjimo regimame pasaulyje, 
juslėms patiriamojoje švieso­
je. Veikiamas pasaulio jėgų, to­
kio įsigalėjimo nori ir žmogus. 
Bet esmiškiam jo gyvenimui yra 
būtinas žmogaus atsigręžimas į 
amžinąją šviesą, į Didįjį Slėpi­
nį. Jam pasišvęsdamas, Jis jį 
padaro naujos gyvybės žmogu­
mi. žmoguje užgimsta Dievo 
sūnūs.

Sakė Angelus Silėsius: “Jei 
Kristus butų tūkstantį kartų 
užgimęs Betliejuje, o ne tavyje, 
tu liktaisi mirtingas.” Tiktai 
Amžinoji šviesa tegali sukelti 
žmoguje amžiną, nepragaištan- 
čią gyvybę, kuri yra ir pati 
šviesa.

Taip tada žmogus išauga iš 
visų sunkumų iš pragaišties. Ja­
me atsiskleidžia esmiškasis žmo­
niškumas. Ir atitinkamai jo 
gyvenimas veikia visą gyveni­
mą, ypatiai kitus žmones kaip 
Amžinosios šviesos ir Gyvybės 
atspindys. Nuolatai turi jis į Ją 
glaustis.
Tada ir visai kitoks atrodo vi­

sas gyvenimas. Visa, kas yra, 
jo žvilgiui aiškėja kaip prisunk­
tas ypatingos jėgos ir paliestas 
gyvybės. Visur yra kitimo, ku­
ris liudija gyvenimą. **

Bekraštė Visata ir nebeatrodo 
tuščia ir tamsi, ale pilna neap­
sakomu greitumu judančių gyvų 
galiu, kurios šviečia ii’ visą erd­
vę pildantiojoje tamsoje. Bet 
už tos tamsos šviesėjusiam žmo­
gui šviečia be pakitimo Amžino­
ji šviesa..

O kad pasaulio gyvenime ir 
patiriamas nuolat šviesos ir gy­
vybės pakitimas, jos sukilimas 
ir dingimas, už visa tai laukia 
jo nepragaištančioji, už mirties 
laukia jo gyvybė, už tamsos 
šviesa. Ir šviesos bei gyvybės 
slėpiningumas yra jam atideng­
tas.

žino 
per

pa-

Šiuose straipsniuose paro-; išlaisvinimui. Bet visa tai piais. Lietuvos ir lietuvių šeimą. Vyriausybė, gavusi
dyta daugiau objektyvumo, su kaupu išperka autorės tautos istorija anglų kalba autoritetą iš Dievo ne savo tik įžeidimą, ne asmeninių 
mažiau simpatijų okupan-' subtylųs senosios Lietuvos šioje knygoje bus'bene pla- naudai, bet valdomųjų gero- teisių apsaugojimą, bet jų 
tams rusams. vaizdai, jos gerieji lietuvių čiausia ir išsamiausia ir vei, privalo užtikrinti kiek- sumažinimą, toks visuome-

Apie Lietuvos Savanorį tipai. Gilus Lietuvos krašto rimčiausiai parašyta. vieno teises ir jų nepažeisti, ninis gyvenimas yra vengti- 
“Beyond The Baltic”, by sielos ir papročių pažinimas štai, 1945 m. leidinys “An Priešingai, “jei žmogus ar nas.” O Pijus XII, minėda- 

Mac Callum Scott. Knygos duoda drąsos spėti, kad pati Almanac”, sudarytas Joseph šeima, kurie sudaro civili- mas 50 metų sukaktį nuo

ji pareiga: saugoti žmogaus 
asmens teises ir suteikti są­
lygas, kad kiekvienas leng­
viau galėtų išpildyti savo 
pareigas.”

autorius yra buvęs anglų knygos autorė gali būti se- Whitaker, šioje knygoje nes visuomenės dalį, pagal “Rerum Novarum” pakarto- 
parlamento narys. 1925 m. nosios lietuvių kartos far apie Lietuvą žinių nedaug. Leoną XIII, jei jie iš valsty- ja tą pačią mintį: “Kiekvie- 
aplankė Sov. Sąjungą, Len-' flung seed.... I (Bus daugiau) (bės negautų pagalbos, bet nos viešosios valdžios pirmo-

T. Klemensas žalalis, OFM:

Iš “Amerikos”
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AMERIKOS RAUD. KRYŽIAUS SVARBIOS 
ATSAKOMYBES

Amerikos Raud. Kryžiaus ti ir globoti benamius.
per savo 1951 metų vajų no- Raudonasis Kryžius laiko 
ri surinkti 85 milijonus do- apsaugos lavinimo kur­
jerių, reiškia per 18 milijo- sus padėti sumažinti milži­
nų dolerių daugiau negu niškas mirties aukas vieške- 
praeitiais metais. Šio kraš- lių ir namų nelaimėse ir nuo

KLEMENSAS JURA

Neklauskite, Broliai....
Ak, neklauskite, broliai, kas esu, kur einu?
Ir iš kur vėl pas jus atvykau?
Aš—tik aidas kurtus neramiųjų dienų,— 
Lukesinga viltim jus—lankau.

Aš—tik žodis užgimęs Tau sugeltoj širdy, 
Tavo ašara skruosto—gaivi. . . .

“AUŠROS SŪNŪS” WORCESTERY

to tautinė apsaugos mobili- nuskendimo. Turi apie 11,- 
zacijos programa to reika- 000 pirmos pagalbos vienetų
lauja. greitam naudojimui. Turi

Tasai žodis nemiršta ir Tavoj atminty,— 
Tavo lūkesiai—amžiais gyvi.

Šios organizacijos naujos 
pareigos reikalauja rinkimą 
ir suteikimą kraujo musų 
pulkams Korėjoj, išlavini­
mą milijonų asmenų civiliai 
apsaugai, slaugių padėjėjų 
ir pirmos pagalbos darbinin­
kų; ji turi paplėšti Raudono­
jo Kryž. patarnavimus gink­
luotoms jėgoms militarinėse 
stotyse ir ligoninėse šiame 
krašte ir užsienyje; ir šei­
moms ginkluotų jėgų narių. 
Patarnavimai ginkluotų jė­

gų nariams ir jų šeimoms, 
veteranams ir jų šeimoms 
yra vis auganti pareiga Rau 
donoj o Kryž. Viena iš svar­
biųjų pareigų yra civilių

apie 2,000 pirmos pagalbos 
stočių arti sunkiai prieina­
mų vietų.

Amerikos Raud. Kryžius 
yra viena iš 68 narių Raudo­
nojo Kryžiaus Draugysčių 
Sąjungos ir Amerikos Raud. 
Kryžius padeda aprėdyti ir 
globoti tremtinius svetimose 
šalyse.

Raudonojo Kryžiaus drau­
gystės 24 šalyse, (ir JAV), 
aukavo beveik milijoną do­
lerių padėti Korėjos civi­
lius žmones pabaigoje 1950 
met.

Amerikos Raud. Kryž. pa­
aukojo $650,000 padėti že-

Tu girdi tąjį Vardą ir kalboj ir dainoj, 
Tu girdi jį sapne ir maldoj.
Ir gyvam skruzdėlyne, triukšmingiousioj
Ištremty—alkaniausioj, šaltoj. [minioj,

Kaip klajūnas eini piligrimo keliais — 
Ir vis klausi, vis ieškai—kaž ko.
Bet legendos Tėvų Tau išklyst nebeleis,— 
Labirintuose žemės plačios.

Iš kapų praeitis—vaidilučių giesmėm, 
Tave žadina kanklių garsais.
Tau krutinėję tvinsta gaivalinga versmė,
Dienų vingiuose žūti neleis.

XXX
Musų sesės—akis ten praverks.
Laukia motina vartuos:—Ar sugrįši,sunau?
Man akis greitai smiltim užbers - - -
Ant vitražų, ant kuorų ten liepsnoja ugnis,

Tremtinių Meno
Ratelio Dramos Studija 
Aušros Vartų parapijos sa­
lėje šių metų balandžio mėn. 
15 d. (sekmad.) suvaidins 
Sofijos Vaičiūnienės veika­
lą “Aušros Sūnūs”. Drama 
yra keturių veiksmų ir api­
ma spaudos draudimo laiko­
tarpį. žodžiu, autorė “Auš­
ros Sunums” siužetą ėmė iš 
lietuvių tautos gyvenimo 
Rusijos carų priespaudos 
laikais, kai buvo uždraustas 
rašytas ir spausdintas žo­
dis gimtąja lietuvių kalba. 
Šiame veikale S. Čiurlionie­
nė labai vaizdžiai ii’ aiškiai 
parodo tuometinę musų tau­
tos kovą su maskoliškąja 
valdžia, kuri stengėsi Lie­
tuvą, kiek galint, greičiau 
surusinti. Be to, žandarų lu-

Mėgėjų!pastarasis žandarams iške-
lia visus savo “žygdarbius”. 
Gi, pačiame veikalo gale 
autorė lyg ir simbolizuoda­
ma Lietuvos prisikėlimą M. 
Rusteikienės posakui “Rus­
teika gyvas”, pasako atei­
ties kartoms lietuvi, kur tu 
bebusi ir kur begyvensi, ne­
privalai pamiršti nei savo 
gimtosios lietuvių kalbos nei 
savo tautos reikalų. Kaip 
kiekviena tauta gavo pra­
džią iš Dievo, taip po noru 
išaugo ir lietuvių tauta ir 
kalba. Tad privalai ją ir my­
lėti ! Taip byloja ne tik Rus­
teikienė, bet ir pats vyriau­
sias veikėjas Rusteika.

Veikalą režisuoja, atvykęs 
iš Bostono, žymusis Lietu­
vos Valstybės Teatro akto­
rius Henrikas Kačinskas.

kraujo programa kurią pra- rnės drebėjimo aukoms 
dėjo 1948 m. ir pašalpa Ecuador ir Perų ir nuo tifo- 
žmonėms visokiose nelaimė- no nukentėjusius Philipi- 
se. Būti pasiruošę nelai- nuošė. Praeitiais metais 
mėms užpuolus, daugumas Raud. Kryž. parūpino visus 
Raudonojo Kryžiaus skyrių reikalingus daiktus ir įreri- 
(organizacijos vietinės vie- gimus 5 klinikoms vaikams 
netos) užlaiko nelaimių pa- Italijoj, įrengimų pristatė 
šalpai komitetus. Jeigu me- naujai ligoninei Graikijoj 
dikalė pagalba yra pirmas ir ir padėjo pertvarkyti Vokiš- 
svarbiausias reikalas. Rau- ką Raud. Kryžių.

Nebeklauskite, broliai, kam ramybę trukdau?
Vyčio žemė vėl Vytautų laukia.
Tu žinai, Tu jauti,—ką mastai, kur eina. . .
Tave žemė lietuviška šaukia.

1948 m. Brasil.

Raudonasis Kryžius gali 
atlikti šias visas savo svar­
bias pareigas tik jeigu visix ° J ° i ttp*tUV1APamerikiečiai rems savo

pomis ir elgsena skaitytojui Dekoracijas piešia Kauno 
bei žiūrovui nupiešia buvu- Valstybės Teatro dailinin- 
sius Lietuvoje rusiškuosius kas — dekoratorius Vikto- 
valdininkus ir valdžios nau- ras Andriušis.
dotes priemones prieš ky- Vakar0 adžia 6:00 val 
lantĮ lietuviškumą, lietuvius yak Bilietai (tikfetai) 
veikėjus ir pasiaukojusių namį «Amcrikos Lictu™" 
knygnešių gabenamą is P™- redakcijoje, pono Skrinsko 
suos lietuviškąją spaudą, |vaistin5j pas platintojus ir 
kas ypatingai išryškėja Al­
bino Stiukio žodžiais, kai prie įėjimo, y Alb. Aušra

donoje Kryžiaus darbinin- Amerikos Junior Red Raudonąjį Kryžių. Aukoki-
kai tuoj sušaukia gydytojus, Cross turi 19,000 000 narių te piniginiškai, duokite savo eir. vrvvI-, 
slauges, ambuhancus ir rei- pradinėse ir ankstesnio kraujo, arba įsirašykite į!
kalingus reikmenis. Kada mokslo mokyklose Jung. bet kurį Raudonojo Kryž.
didelės skalės nelaime už- Valstijose ir jos kraštuose skyrių ir prisidėkite prie AMERIKOS lietuvi
pučia, Raud. Kryžiaus tuoj Jis padeda kitų šalių vai- kokio nors Raud. Kryžiaus 
veikia pavalgydinti, aprėdy- kams. | patarnavimo.

KAIP HARRY TRUMAN DIRBA SAVO DARBA tas tikrai sutaupę:
c korporacijos pinigus,

Kaip Prezidentas reaguoja į krizę, kuri spaudžia jį? Kaip jis il­
sisi po pasauly sunkiausio varginančio darbo? čia patiekiamas 
pilnas vaizdas žmogaus, kuris šalia kitų darbų,padeda savo pa­
rašą 600 kartus per diena ir kartais išiena iš lygsvaros. 

ALFRED STEINBERG 
— Pirma dalis — 

HARRY S. TRUMAN 
kiekvienos savaitės dienos 
rytą parašo virš keturiade- 
šimt ar penkiasdešimt asme­
ninių laiškų. Vieni iš jų yra 
ranka rašyti, kiti diktuoti 
sekretoriui iš esmės visi iš 
jų tai išoriniai trumpi ir ne 
vienas iš jų nepasitaiko, 
kad .butų nemalonus. Ame­
rikos publika yra gerai su­
pažindinta su John L. Le­
wis atsitikimu, kuris turi, 
laukti administracijos pakei-! 
timo, jei jis nori tapti fede-j 
raliniu šungaudžiu; apie 
Amerikos Jungtinių Valsty­
bių marinus, tuos propo- 
gandojančius policininkus; 
ir muzikos kritiką, kuris 
tapo tarptautine garsenybe, 
išpeikęs Margaret Truman ■ 
dainavimą. Keletą kitų Tru-1 
mano literatūrinių neatsar- tui;. kaip bebūtų, tačiau gaj išdirbo ištisus metus, at-

SLOGA
Milijonai amerikiečių jaunų 

ir senų, sloga prislėgti. Ir moks­
las dar nerado būdų kaip sulai­
kyti tą ligą. Bet New Yorko 
Valstijos Sveikatos Departa­
mentas paruošė knygutę apiel 
“Paprastą Slogą”. Kadangi pa­
tarimai yra taip pritaikinti vi­
siems šios šalies gyventojams 
kaip New Yorkiečiams paduoda­
me kelius patarimus:

Neikite prie žmonių, kurie 
sloga kenčia; neimkite į rankas 
bet kokius daiktus kuriuos slo­
ga sergantis lietė; neikite į vie-

i tas kur daug žmonių susirinkę; 
tinkamai ilsėkis ir nepavargk;

' nepersišaldykite.
Sveiki patarimai. Sunku žmo- 

j nėms apsisaugoti nuo slogos. 
■ Bet užsikrėtęs, pasilik namie, 
atsigulk, valgyk lengvą maistą 
ir gerk visokių gėrynių bet ne 
alkoholinių. Jie nepadeda. Pa­
šauk gydytoją jeigu karščiuoji.

Knygutė rašo, kad kada slo­
gos perai užpuola tavo kūną ne­
galima vaistais juos panaikinti. 
Vaistai laikinai padės bet tik 
pasveiksi kada pats kūnas per­
galės slogos perus.

s savo. turįs pilną visišką sprendi- pripratimas iš ankstyvesnių Truman koncerto, šiuo ypa- 
pa- mo galią, bet kai kurių išim- laikų, kaip farmerio. Jo mie- tingu atveju, p. Trumanas- * — O 4-7 ---- --------------z------ -------C7---- r ------------UVVVJW, p. Aiuilicurao

siųstų jam, kad prailgintų čių be Stalino, tai vieninte- gamasis Blair Rūmų antra- visai net nelaukė kol pa-
atostogas. ]
Priežastys dėl esamos bud-.siėmė šį darbą be jokio ank-!. ________ _____  „„

nios p. Trumano būkles pa-1 stybesnio patyrimo valdy-'statomų Baltųjų Rūmų, yra' pusryčių, gedėdamas ką tik 
””A mebliuotas. Pono prieš trylikos vai. mirusio

l “four- ’ Charlie Ross ir rankose su 
esminiai nesimpatiškos Ame koncernas, bet prieš dešimt poster”, pabudęs pirma ką Clement Attlee militarine 
rikos publikos laikymosi (metų, kaip Jungt. Valstybių jis pamato, tai yra anksty- katastrofa jis, čia pat, ran- 

... v c  ------------ ------- —i parašo įnirtimo laišką
'dai, neišskiriant ir jo didvy-lant Blair Rūmų studijos 
!rio, Andrew Jackson, kuris Baltųjų ramų pastabų 
taip pat turėjo nemaža re- blanknoto. Jis rašė, kaip tė- 
pesčių, įstatymų įkarščio po- vas, kuris garbino vienintelį 
žymi ir neskoningu užsipuo- savo vaiką, jis taip pat rašė, 
limų žymę. ikaip žmogus su begalinėmis

P. Trumanas turi kamba- pasaulio problemomis, užgu- 
rinį tarną, bet didesnę gyve- lusiomis ant jo pečių ir pa- 

įnimo dalį praleidęs be tokių galiau radęs konkretų taiki- 
. patarnavimų jis tik moka nį. 
jį laikyti užimta, pasiimda­
mas jį į Wake Island konfe­
renciją. Prezidentas skutasi 
pats su “safety” peiliukais, 
pagalandęs geležtę ant savo 
rankos delno. Užbaigęs savo 
tualetą ir apsivilkęs jis ant 
pirštų galų lipa laiptais že­
myn,—nenorėdamas priža­
dinti kitų,—į studijų kam- 

> esančius pirmame 
. Čia tarnas jau bu- 

na'padėjęs rytinius laikraš­
čius. Prezidento ankstyvaus 

kuris, kad teisiškai patenki-, ryto skaitymas—kombinuo-

lis žmogus pasauly. Jis pa- me aukšte, diagonaliai sker- sieks savo įstaigos, paruošti 
’sai Pennsylvania Ave., at- savo nuomones laiškui. Be

Baltųjų Rūmų lankytojų reina nuo prezidentūros in- me. Užsienio atžvilgiu, šian- kukliai iUCUUuuiOi 
grupei, yra — “gyvenimas Į stitucijos laiko sveikos, bet dien jam reikalingas vadų Trumano lova yra 
dviejų asmenybių—tai Pre-J ’ ’ ’ ' * 1----- _ i ! ..................
zidento ir žmogaus”. Fak-o 1 ~ j cy 1 v O ~ j*" lui J Ct- na

tas, kad žmogiškumas daž- valdžios atžvilgiu ir paga-(Senatoriui, jo visa politikos vesniujų Prezidentų atvaiz-^ka 
VA ZA I AA O VAV VA VAZA A VA ZA 1 V <A ZA A ZAA V Z*1 ZA A.A ZA 1 — - — 2 Y L. - - -J — I— — — - — » 1 — - — 1 - __  — — - - __  A * K - -__ I___ - "___— —____ "I * • V A • • I • • A • Anai perviršina, kas ir sudaro 
išdavą keistų reakcijų. Kai- 
kurių stebinsi ar Preziden­
tas yra pilnai patikimas as­
muo; kiti bet yra įsitikinę I įvykiai 1950 m., ramybės my 
kad jis yra toks, nes “jis. linčio Baltuose Rūmuose vy- 
kalba ir veikia, panašiai, ro atžvilgiu, absoliučiai nie­
kaip aš.” Kiekvienu atveju, ko džiuginančio nesuteikė: 
artimas susipažinimas

veikla tebuvo kreipiama 
vien į vidaus reikalus.

Istorija niekada nereikš 
pretenzijos jam, kaip inte­
lektualiniam vadui, nei idė­
jų žmogui, — jis juk yra 
žmogus aukščiau paprastos 
drąsos, inteligencijos ir pat­

sų Karas ir nelaimė Korėjoje, varumo, kuris milžiniškai 
šiuo metiniu Harry Trumą- pašaliniai žmogžudžiai prie pakylo darbe, šalia viso, to 

pa- frontinių dura, Demokratų darbas suteikė jam drąsos, 
ibet jis taip pat jį pasendino 
bei nuvargino. Tas ypatin­
gai pasitvirtino prasidėjus 
karui su Korėja. Woodrow 
Wilson anuomet, 1907 me­
tais, pareiškė, kad tiktai 
“gudrus atletai” yra tinka­
mi prezidentūros darbe, o

liau iš budo bei užkulisio pa­
ties p. Trumano. Supranta­
ma laikai yra baisus. Greiti 
paskutinių šešių mėnesių

no gyvenimu ir laiku, 
ryškina bei parodo “sprogdi- partijos pralaimėjimas, stai- 
namą” Trumano asmenybę gi mirtis jo seno draugo ir 
visai pateisinama bei su- bendramokslio, Charles G. 
prantama. Ross ir visada rusai. Ir net

Prezidentas tikrai turi Maj. Gen. Harry H. 
užtenkamai provokacijos Vaughan, senas ištikimas 
nustoti savo temperamen- padėjėjas, kuris stebuklin-

gumų, kaip žinoma, yra eg-1 yra klausimas pomėgio, ku-’sistatydino dėl priežasties Franklin D. Roosevelt, pirm. Ulllbl t 
zistencijoje, sulaikyti nuo riuo žmogiškas viešas pa-1 pašalinimo iš “Social List of i Antro Pasaulinio karo išsi- barius*
A-A AA/ArTA z-j ZAVA P A ZA Ij-AA -t ZA 4- ZAAZA T T i-A A A A 1 Z VAZAA fA l.-A TVA O d O VA ZA A VA 1 ZA 1/-1.ZA TTT— __ __  Y - _ - --2 J. J „ 1 1 — A • 1 fprezidentiškų retenybių ko­
lektorių.
Pono Trumono keistas laiš­

kų rašymo būdas, išrodo,

reiškimas apsireiškia P-1 Washington”, nežiūrint jo tarė 
Trumano darbe. Yra sunku pareigų — kaip Prezidento “C____________________ _
turėti didelės simpatijos pagelbininkas kariniams rei- d0 mane”. Harry Trumanas,1 
vyrai su jachta, lėktuvu, di- kalams. ]

kelia daugely amerikiečių1 deliais rūmais, tarnais ir ne- ;
rūpesčio, svarbiausia iki, suskaitoma daugybe kitų perkrauta varginančiais pa- hunus dėl dokumentų kur-

i savo draugui kad jaukšte. 
“Smulkmenos šito darbo žu- ,

/Oi;ma?tai permata akimis užvardi- 

rinkimo laiko. Iš intelektua-; liuksusų ir daug didesne ai-: radoksais. Jis yra žmogus, savimo, vidutiniškai per die­
tinio požiūrio jie jaučia, kad(ga, kaip kad jis gali išleisti, kurjs nekenčia rūpesčių. Jis ną pasirašo 600 kartu, tai 
Jungt. Valstybių Preziden-1 —bet aiškus faktas yra tai nįek0 kito netroško, kaip Į absurdiška našta ir šiandien i 

rekonstrukcijos. jam yra didelis vargas. Tai- 
supratimą ir butų daugiau yra tikrai baisi. Jei atsiras- (Atstatymo) Prezidentu, vie1 gi jis yra šių laikų labiau-

§ią dilemą p; tų bent kurioj Vykdomoje toj to> d§l Rusijos, jis tapo sjai išvargęs žmogus.
neperseniausiai Krašto Valdžioje vienas, ku-,Įęaro Prezidentu. Jis yra vie- Paprastai Prezidentas nak- 

pats persvarstė. Jo didelis ris butų daugiau persidirbęs,[nas iš svarbiausių tautos H „n nnqp va.
apsunkinimas, jis pasakojo issikamavęs ir sumenkintas, vykdomos valdžios narių, iandas, keliasi 5:30 a.m., tai

Jungt. Valstybių Preziden-į—1 
tas privalėtų turėti geresnį jog Prezidento darbo dirva

garbingas.
Trumanas

būti

tį miega šešias su puse va-

nimus ir greit bet intensy­
viai perskaito rinktinius 

tai straipsnius, nepraleisdamas 
ne paminėjimus apie save— 
pradeda su Washington 
Post. Tai laikraštis papras­
tai draugiškas administra­
cijai, kuris dabar atspausdi­
no garsią kritiką iš paskuti­
nio Washingtono Margaret

Jei Washington Post nesu- 
indomino jo aišku, ima ki­
tą laikraštį. Tai yra Wash­
ington Times - Herald, Col. 
Robert R. McCormick įna­
šas šviesos tamsiam Wash- 
ingtonui ir balsinga, pulki­
ninko gerai žinoma, mažoji 
sesutė Chicago Tribune. 
Westbrook Pegler ir George 
Sokolsky, entuziastiškai ne­
gerbiami Prezidento, yra 
Times - Herald vyriausi žur­
nalistai,—ir jiems nepavy­
kus sujaudinti p. Trumano, 
tai leidinio anoniminis auto­
rius, aišku, papildo tuštumą. 
Nesenai, vieną rytą, pavyz. 
buvo nerimtas kreipimasis į 
Prezidentą, kaip “nesąžinin­
gą kvailį” ir raginimas at­
sisakyti prezidento vietos 
be jokių tolimesnių svyravi­
mų.

(Bus daugiau)
Vertė Jon. Baš.
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